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•  Odluka o prethodnoj suglasnosti na 
Statut Dječjeg vrtića Viškovo

•  Odluka o prethodnoj suglasnosti na 
Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu i 
načinu rada Dječjeg vrtića Viškovo

•  Odluka o nagrađivanju učenika gene-
racije 2013/14. i odličnih učenika

•  Odluka o osnivanju Savjeta mladih 
Općine Viškovo

•  Odluka o 1. izmjeni i dopuni Odlu-

ke o utvrđivanju naknade za rad 
vijećnika, članova radnih tijela vije-
ća, članova Vijeća mjesnih odbora, 
članova Savjeta mladih i naknadi 
troškova i nagradi za rad članova 
Vijeća srpske nacionalne manjine i 
predstavnika bošnjačke nacionalne 
manjine Općine Viškovo   

•  Odluka o izmjeni Sporazuma o osni-
vanju Ustanove - Centra za brdsko-

planinsku poljoprivredu Primorsko 
-goranske županije

•  Odluka o kupnji nekretnina za iz-
gradnju sportske dvorane Halubjan 

•  Odluka o 2. izmjeni i dopuni Odluke 
o davanju suglasnosti za provođe-
nje postupka javne nabave

•  Odluka o provedbi povrata/uplate 
dugovanja Općine Viškovo prema 
KD Čistoća d.o.o.

ODLUKE OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE VIŠKOVO  10. sjednica (24. srpnja 2014.) 

Dragi mještani i mještanke,
I ovogodišnja 22. Matejna, kada sla-
vimo Svetog Mateja zaštitnika naše 
općine i župe održana je pod sloganom 
„Srce za Matejnu“ – poziv je to da za-
jedno s našim obiteljima i prijateljima 
uživamo u zajedničkom druženju i 
bogatom kulturnom, sportskom i za-
bavnom programu, koji su osmislile 
sve naše udruge i njihovi gosti, te naši 
obrtnici. I ova Matejna je svojevrsna 
smotra i promocija njihovih postignu-
ća i uspjeha. Bogatstvo programa, raz-
ličitost kulturoloških tradicija i običaja 
uz naše zajedničko sudjelovanje, na 
najneposredniji način doprinose ob-
navljanju i očuvanju naše tradicije, te 
čine općinu Viškovo ugodnom za život 
svih naših mještana.

Viškovo jedno od najvećih gradilišta

Nećemo govoriti o problemima i ne-
daćama koje nas tište, iako su i oni dio 
života, osvrnut ćemo se na ono što smo 
kao Općina uspjeli zajedničkim radom 
svih nas ostvariti u proteklih godinu 
dana. Postali smo jedno od najvećih 
gradilišta u Županiji. Izgradili smo 
novu malu školsku sportsku dvoranu, 
proširuje se groblje, otvorena je “Mala 
placa“ u vrtnom centru, grade se nove 
ceste, zaobilaznica, novi vodovodni 

ogranci, projektira kanalizacijska mre-
ža, autobusna okretišta, dječja igrališta 
i parkovi. 
Neka nam uzor bude sveti Matej
Ovo je prigoda da kažemo nešto i o 
našem zaštitniku, apostolu i evanđe-
listi, svetom Mateju, koji je pokazao da 
ako nešto istinski želimo to možemo i 
ostvariti i da samo mijenjajući sebe, 
možemo promijeniti i druge, njegujući 
pri tome mudrost dijaloga i uvažavanje 
različitosti, jer za život nisu samo važni 
programi i mjere, nego i ljudi koji će to 
provoditi u djelo.
I na kraju, kako davno reče jedan pjes-

nik stari: „otvorimo sva srca, sva vrata 
duše naše…“ i uživajmo u zajedničkom 
druženju s našim prijateljima, posveti-
mo se obitelji i nama najdražima i ne 
zaboravimo da je u ovim teškim vreme-
nima ekonomske krize, ratova, kad nas 
pritišće čak i nebo s kišom kojoj nema 
kraja, najvažnije biti i ostati čovjekom 
i pri tome svi moramo težiti istom cilju 
– poboljšanju kvalitete života svih sku-
pina stanovnika Viškova, ne gledajući 
na ono što nas dijeli, nego na ono što 
nas spaja u korist zajednice, te potičući 
sami sebe i jedni druge, nastojati da 
gradimo uspješno i bolje društvo.

Matejna - doprinos obnavljanju tradicije
U OSMIŠLJAVANJU PROGRAMA SUDJELOVALE SU GOTOVO SVE NAŠE UDRUGE, STOGA  MATEJNA PREDSTAVLJA SVOJEVRSNU 
SMOTRU I PROMOCIJU NJIHOVIH POSTIGNUĆA I USPJEHA. ZAJEDNIČKI CILJ SVIH NAS JE POBOLJŠANJE KVALITETE ŽIVOTA,

22. MATEJNA – RIJEČ PREDSJEDNICE OPĆINSKOG VIJEĆA JAGODE DABO
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Svečana sjednica Općinskog vijeća Viškova bila je prigodom 
da se nagrade učenici generacije, kao i učenici koji su tije-
kom svih osam godina školovanja postigli odličan uspjeh. 
Brojnim uzvanicima obratila se predsjednica Općinskog 
vijeća Jagoda Dabo, koja je između ostalog poručila da 
je slogan Matejne „Srce za Matejnu” ujedno i poziv svim 
mještanima i stanovnicima susjednih općina i gradova da 
dođu i sudjeluju u ovogodišnjem bogatom i raznovrsnom 
programu. Općinska načelnica Sanja Udović osvrnula se i 
na demografske prednosti Viškova, napomenuvši da je ti-
jekom 2013. godine u najvećoj općini Primorsko-goranske 

županije sklopljeno i najviše brakova i rođeno najviše djece 
u cijeloj Hrvatskoj. 
Prisutne je pozdravio viškovski župnik Ivan Nikolić, a čestit-
ke za Matejnu uputili su načelnik prijateljske Općine Barban 
Denis Kontošić, kastavski gradonačelnik Ivica Lukanović te  
zamjenica župana Marina Medarić.
U glazbenom dijelu programa nastupili su gitarist Damir 
Halilić-Hal, koji je izveo naslovnu pjesmu sa svog albuma 
„Mare Nostrum”, nagrađenog Porinom i učenica Lucija Ko-
vačić s pobjedničkom pjesmom ovogodišnjeg Glazbenog 
festivala mladih Halubja.

Svečanoj sjednici nazočili su brojni uzvanici
Nagrade za najljepše uređenu okućnicu, balkon i 
autohtonu arhitekturu sa natječaja TZ općine Viškovo

Nagrađeni učenici generacije i učenici koji su tijekom svih osam godina školovanja postigli odličan uspjeh 

Autor fotografi ja: Foto Aleks

Nagrade najboljim učenicima 
SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE VIŠKOVO
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SANJA UDOVIĆ, NAČELNICA OPĆINE VIŠKOVO

Godina ostvarenih ciljeva i projekata 
DUGOGODIŠNJA TRADICIJA OBILJEŽAVANJA MATEJNE OBVEZUJE NAS DA UVIJEK IZNOVA BUDEMO BOLJI, DINAMIČNIJI I INO-
VATIVNIJI, A PRILIKA JE DA SE PODSJETIMO I ŠTO SMO NAPRAVILI OD PROŠLE PROSLAVE, JER GODINA DANA JE PROLETJELA.

Drage mještanke i mještani, 
Ove godine obilježili smo 22. Matejnu 
i možemo sa sigurnošću reći da danas 
veliki broj ljudi zna za ovaj poseban 
blagdan naše općine. 
Proslavu našeg zaštitnika službeno smo 
započeli svečanom sjednicom Općin-
skog vijeća Općine Viškovo, na kojoj 
smo dodijelili nagrade odličnim učeni-
cima osnovnih škola koji su tijekom svih 
osam godina školovanja postigli odličan 
usjeh, a imaju prebivalište na području 
općine Viškovo. Učenicima generacije 
proglašeni su Marko Marohnić i Sven 
Tica. Osim toga dodijelili smo i nagrade 
našim mještanima za najljepše uređenu 
okućnicu, balkon i autohtonu arhitek-
turu na području općine Viškovo. Svim  
udrugama i mještanima koji su sudjelo-
vali u programu obilježavanja Matejne 
i koji su svojim radom i entuzijazmom 
dali doprinos našoj najvećoj manifesta-
ciji, ovom se prilikom zahvaljujem.
Dugogodišnja tradicija obilježavanja 
Matejne obvezuje nas da uvijek iznova 
budemo bolji, dinamičniji i inovativniji, 
a prilika je da se podsjetimo i što smo 
napravili od prošle proslave, jer godina 
dana je proletjela.

Podrška mještanima u 
segmentu socijalne skrbi
Uvažavajući ekonomske prilike naše 
zemlje, nezaposlenost, visoke troškove 
života naših mještana i demografske 
posebnosti Općina Viškovo usmjerila je 
svoje resurse prvenstveno u programe 
kojima osigurava svojim mještanima 
najbolje moguće uvjete u pogledu po-
drške u socijalnoj skrbi, predškolskom 
odgoju i školstvu. 
Osigurava se subvencionirani smještaj u 
predškolskim ustanovama za 589 djece 
što iznosi 7.345.000,00 kuna, izrađeno 
je idejno rješenje i izvršen otkup zemljišta 
za izgradnju dječjeg vrtića, ove godine 
po prvi puta podijeljeno je 1018 kom-
pleta udžbenika za učenike osnovnih 
škola u vrijednosti 530.000,00 kuna, 

fi nancirano je 66 stipendija učenicima 
srednjih škola i 35 stipendija studenti-
ma, a učenicima prvih razreda u rujnu 
je podijeljeno 170 poklon paketa povo-
dom početka školske godine.
Osim toga, u području socijalne skrbi 
osigurali smo sredstva za korisnike 
naknada za nabavku opreme za novo-
rođenčad, redovito subvencioniramo 
troškove prijevoza, električne energije, 
komunalnih usluga te drugih prava 
naših mještana i korisnika, a u prosincu 
prošle godine djecu smo razveselili s 
1095 poklon paketa Djeda Božićnjaka.
 
Kapitalni i infrastrukturni projekti
Mnogo je ostvarenih ciljeva i projekata, 
a u rješavanju ključnih pitanja za Općinu 
Viškovo došli smo daleko. Ovu godinu 
iskoristili smo kako bi završili kapitalne 
i infrastrukturne projekte poput uređe-
nja male sportske dvorane u vrijednosti 
1.800.000,00 kuna, izgradnje ceste 
Brnasi-Dovičići, dogradnje groblja što 
će rezultirati s novih 204 grobna mjesta, 
izgradnje vodovodnih ogranaka Gornji 

Jugi, Donji Jugi i Brtuni, ali i pripreme 
projekata za narednu godinu. 
Također vrijedno smo radili i na 
problematici i pitanjima vezanim za 
ekologiju i komunalni sustav, pa smo 
tako u području legalizacije objekata, 
od 461 pristiglog zahtjeva za legali-
zaciju nezakonito izgrađenih zgrada, 
donijeli 448 rješenja o naknadi, mješta-
nima smo omogućili nabavku besplat-
nog kompostera, proveli smo edukativ-
ne projekte o primarnoj selekciji otpada 
u vrtićima i školi, proveli smo Programe 
korištenja obnovljivih izvora energije 
u obiteljskim kućama te povećanja 
energetske učinkovitosti u obiteljskim 
kućama, izradili Plan gospodarenja 
otpadom te uspostavili i otvorili Eko-
energetski kutak. 

Međutim, osim spomenutog, još je puno 
toga potrebno učiniti i zbog toga neće-
mo posustati, veliki nas izazovi čekaju.

Vaša Općinska načelnica

Sanja Udović, dipl. oec.
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NA PRIGODNOJ SVEČANOSTI ODRŽANOJ 19. RUJNA, U SKLOPU OBILJEŽAVANJA MATEJNE, SLUŽBENO JE OTVORENA MALA 
SPORTSKA DVORANA

OSNOVNA ŠKOLA SVETI MATEJ DOBILA JOŠ JEDNU SPORTSKU DVORANU

Mala sportska dvorana u podnožju velike

U 2012. godini prišlo se izradi glavnog projekta privođenja 
namjeni male sportske dvorane u sklopu OŠ Sveti Matej u 
Viškovu s ciljem uređenja navedenog prostora i stavljanja u 
uporabno stanje. Prostor je smješten u prizemlju postojeće 
sportske dvorane kao zasebna funkcionalna cjelina te mu se 
prilazi iz vanjskog prostora preko zapadnih stepenica.
Na javnom natječaju, kao najpovoljniji izvoditelj radova oda-
brana je Barić gradnja, zadruga za građevinarstvo iz Rijeke.
Radovi su u cijelosti završeni, a ukupna vrijednost izvedenih 
radova je 1.334.760,36 kn (bez PDV-a). 
Tlocrtne dimenzije dvorane iznose 12,00x18,40 m, odnos-
no ukupne površine 250,00 m2, visine 3,15 m. Pri samom 
ulazu se nalazi ostakljen prostor za recepciju i odmor ukupne 
površine 27,50 m 2. 
Slijedi ulazni sanitarni čvor, kabinet voditelja dvorane, 
muška i ženska garderoba sa sanitarnim čvorovima, 
spremište rekvizita i opreme i prostor za čistačice. Sve-
ukupna netto površina građevine je 399,20 m2.

Otvorenje dvorane održano je u sklopu Matejne '14 Dvorana je opremljena s dvije garderobe

Svečanost otvorenja male sportske dvorane 

Dvorana sadrži i pomičnu pregradu koja, prema potrebi, 
omogućuje podjelu prostora u dva dijela.
Za potrebe grijanja i hlađenja svih unutarnjih prostora 
ugrađeni su klimatizacijski uređaji s direktnom ekspanzijom 
i to unutarnje jedinice u dvorani i zidne jedinice u uredu i 
prostoru za odmor.
Ugrađen je i sustav ventilacije dvorane sistemom kana-
la spojenih na kanalni rekuperator. U prostoru sanitarija 
izvedena je prisilna odsisna ventilacija, a uredi i prostor za 
odmor imaju prirodnu ventilaciju.
Građevina ima pristup osobama smanjene pokretljivosti 
preko pristupne rampe na glavnom ulazu na zapadnom ste-
peništu. 
Na etažu novouređene dvorane vodi samopodizna platfor-
ma koja je opremljena s baterijama koj e omogućuju auto-
nomnost do 60 minuta te neprekidan rad do 15 minuta. 
Predmetna autonomnost omogućuje evakuaciju slabo po-
kretnih osoba.

Sportska dvorana  u potpunosti  je opremljena 
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Svečano otvoren ured predstavnika bošnjačke 
nacionalne manjine za Općinu Viškovo

U petak, 12. rujna u zgradi VTC-a Viškovo, svečano je 
otvoren ured predstavnika bošnjačke nacionalne manjine 
za Općinu Viškovo, gosp. Mustafe Kukuruzovića. Sveča-
nom otvorenju nazočili su i predstavnici Općine Viškovo: 
zamjenici načelnice, gospođa Slobodanka Orešković i gosp. 
Denis Mladenić, te glavni imam Medžlisa islamske zajednice 
Rijeka, gosp. Hajrudin efendija Mujkanović i gosp. Šehrizad 
Begić, zamjenik gradonačelnika Grada Kastva.
Nakon svečanog presijecanja vrpce, u svom govoru, gosp.

Mustafa Kukuruzović se zahvalio na razumijevanju Općine 
Viškovo za jedan ovako bitan segment funkcioniranja boš-
njačke nacionalne manjine u Općini Viškovo. Istaknuo je jako 
dobru suradnju s Općinom, koja je predstavniku bošnjačke 
nacionalne manjine osigurala otvaranje ureda iz sredstava 
proračuna, što je jedinstven primjer u riječkom prstenu, pa 
i šire u županiji. Kao druga po brojnosti nacionalna manjina 
u Općini Viškovo, Bošnjaci će zahvaljujući novootvorenom 
uredu, zasigurno puno lakše rješavati svoje određene pro-
bleme.
U Općini Viškovo sjedište je i Kulturnog društva Bošnjaka i 
prijatelja BiH „Ljiljan“, čiji je predsjednik, gospodin Zlatan 
Bakalović, u prigodnom govoru pohvalio dobru suradnju s 
Općinom i istaknuo kako je ovo povijesni trenutak za Boš-
njake u Općini Viškovo.
Uredovno vrijeme je utorkom i četvrtkom od 17 do 19 sati, a 
ostale dane po dogovoru na e-mail adresu: mustafakukuru-
zović@gmail.com.
Nakon svečanog otvorenja, prisutni gosti su se počastili deli-
cijama tradicionalne bosansko-hercegovačke kuhinje, nasta-
lih u kulinarskoj sekciji „Rahatluk“, Kulturnog društva Ljiljan.

Zlatan Bakalović, mr. presjednik 

DVD HALUBJAN

U subotu 20. rujna 2014. u prostorijama 
Vatrogasnog doma DVD-a Halubjan u 
Gornjim Srokima upriličena je svečana 
primopredaja novog kombi vozila. Pri-
mopredaji su nazočili pročelnik Ureda 
Primorsko-goranske županije Goran 
Petrc, županijski vatrogasni zapovjed-
nik Mladen Šćulac, izaslanstvo Općine 
Viškovo na čelu s načelnicom Sanjom 
Udović i predsjednicom Općinskog 
vijeća Jagodom Dabo te predstavnici 
dobrovoljnih vatrogasnih društava iz X. 
zapovjednog područja.
Naše vatrogasno društvo je tijekom  
svog postojanja izraslo iz malog društva 
u društvo prepuno vrhunskih vatroga-
saca koji djeluju u novom vatrogasnom 
domu sa zadovoljavajućom tehnikom i 
opremom. Kako bi upotpunili sliku da 
se radi o ozbiljnoj organizaciji koja je 
spremna odgovoriti na najzahtjevni-
je zadaće neophodno je posjedovati 
adekvatan vozni park. 

Novo vatrogasno vozilo za DVD Halubjan

Inicijativa za kupnju novog vozila kre-
nula je od Upravnog odbora DVD-a  
početkom 2013. godine. Općina Viško-
vo je u cjelokupnom iznosu fi nancirala 
kupnju ovog vozila i na tome im se 
iskreno zahvaljujemo. Zahvaljujemo im 
se što prate naš rad tijekom svih pro-
teklih godina i pružaju nam podršku u 
našim nastojanjima da izgradimo kva-

litetnu vatrogasnu postrojbu.
Novo vozilo služit će za operativne 
poslove vezane uz našu postrojbu, ali i 
za prijevoz djece, mladeži i ostalih na-
tjecateljskih ekipa na natjecanja diljem 
Lijepe naše, gdje ostvarujući zapažene 
rezultate pronosimo dobar glas o našoj 
Općini.

Vatru gasi, brata spasi!
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PROŠIRIVANJE MEĐUNARODNE SURADNJE

Suradnja s Općinom Ilirska Bistrica 

Na temelju povijesnih, zemljopisnih, 
kulturnih, gospodarskih i drugih veza 
i u želji za produbljivanjem i proširiva-
njem međusobne suradnje, slovenski 
i hrvatski gradonačelnici i načelni-
ci općina i gradova Ilirska Bistrica, 
Matulji, Klana, Viškovo, Lovran, Moš-
ćenička Draga, Grad Opatija, Grad 
Rijeka, Grad Kastav, Grad Makarska i 
Primorsko-goranska županija razma-
trali su u petak, 26. rujna 2014. godine 
u Ilirskoj Bistrici mogućnosti surad-
nje.

Područja suradnje
Područja suradnje u prekograničnom 
području su: turistička suradnja, kul-
turna baština, umrežavanje potpor-
nih institucija, podrška malim i sred-
njim poduzećima te zaštita okoliša i 
učinkovito korištenje resursa.
Područja suradnje u razvoju ruralnih 

područja su: povezivanje Lokalnih 
akcijskih grupa, sudjelovanje u orga-
niziranju regionalne sajamske prired-
be gdje bi sudjelovale sve općine te 
suradnja poljoprivrednih društava.

Nakon službenog dijela i radnog sas-
tanka, u Kulturnom domu na Vidmu, 
upriličena je priredba uz sudjelovanje 
kulturnih skupina iz općina i gradova 
sudionika suradnje.

Predstavnici općina i gradova na sastanku u Kulturnom domu na Vidmu

U POVODU 41. LIKOVNE KOLONIJU U ERNESTINOVU

Delegacija Općine Viškovo posjetila prijateljsku 
Općinu Ernestinovo
Delegacija Općine Viškovo u sastavu: 
načelnica Sanja Udović, zamjenica 
Općinskog vijeća Snježana Podobnik, 
predsjednik Odbora za međuopćinsku 
suradnju Damir Petrc i ravnateljica 
Narodne knjižnice i čitaonice Halubaj-

Delegacija Općine Viškovo s domaćinimaSvečanost otvorenja 

ska zora Branka Miočić, posjetila je 
prijateljsku Općinu Ernestinovo od 1. 
do 3. kolovoza 2014. g. Delegacija je 
prisustvovala svečanoj sjednici Općine 
Ernestinovo, posjetili su Kopački rit 
i dvorac Tikveš, a načelnica Općine 

Viškovo imala je čast otvoriti 41. 
likovnu koloniju u Ernestinovu. Osnov-
noj školi u Ernestinovu predstavnici 
Općine Viškovo darovali su nekoliko 
kutija knjiga za potrebe popunjavanja 
njihovog knjižnog fonda.
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Člankom 73. stavak 2. i 3. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ br. 33/01, 
60/01 - vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 
36/09, 150/11 i 144/12) propisana je obveza jedinica 
lokalne samouprave da opći akt, prije stupanja na snagu, 
objave u službenom glasilu jedinice, odnosno ako nema 
svoje glasilo, objavljuje se u službenom glasilu županije.
Općina Viškovo svoje akte objavljivala je u „Službenim no-
vinama Primorsko-goranske županije“ koje su službeno 
glasilo Primorsko -goranske županije. Radi visokih troškova 
izdavanja službenog glasila Primorsko-goranske županije 
(prosječno unatrag pet godina troškovi su godišnje izno-
sili 67.544,37 kn, uz dodatno pokrivanje gubitaka koji su 
godišnje prosječno iznosili 10.770,52 kn), Općinsko vijeće 
na svojoj 9. sjednici donijelo je Odluku o izdavanju vlasti-
tog službenog glasila. „Službene novine Općine Viškovo“ 
počele su se izdavati od 1. srpnja 2014. godine.
Sadržaj Službenih novina može se pregledavati na web 
stranicama Općine Viškovo po brojevima „Službe-
nih novina“ ili pretraživati po ključnim riječima. Na is-
toj stranici dostupna je i arhiva „Službenih novina Pri-
morsko-goranske županije“ s objavljenim odlukama 
Općinskog vijeća Općine Viškovo od 1993. do 2014. godine.

 Službene novine 
Općine Viškovo

S ciljem da Općina Viškovo bude što otvorenija prema svojim 
stanovnicima, ali i s ciljem osiguranja lakšeg pristupa invalid-
nih i slabo pokretnih osoba, te roditelja s djecom, pisarnica 
Općine Viškovo premjestit će se u preuređenu poslovnu pros-
toriju u sklopu Doma hrvatskih branitelja u Viškovu. Pisarnica 
će u novom prostoru započeti s radom tijekom studenog, o 
čemu će mještani biti pravovremeno obaviješteni. 

Svi stanovnici  moći će nesmetano: 
ponedjeljkom i srijedom od 8.30 do 11.00 
                                                  i od 15.00 do 18.00 sati
utorkom od 13.00 do 18.00 sati
četvrtkom  od 8.30 do 11.00 sati

dostavljati svoje zahtjeve, dopise, prijedloge, dokumenta-
ciju u novu pisarnicu koja se nalazi na adresi Vozišće 3, Vi-
škovo, u prizemlju zgrade Općine Viškovo, na samom ulazu 
u Dom hrvatskih branitelja.

Pisarnica Općine Viškovo  –  dostupnija mještanima
U SLUŽBI KORISNIKA

OD 1. SRPNJA 2014. GODINE
Uplatnice s barkodom 

Barkod (engl. barcode) je način označavanja proizvoda 
ili naloga za plaćanje nizom crnih i bijelih linija koje se 
posebnim uređajima mogu lako optički prepoznavati. 
Najčešće se koristi u procesu identifi kacije proizvoda, a 
u novije vrijeme i za očitavanje podataka na obrascima 
naloga za plaćanje. Može se koristiti u svim situacijama 
koje zahtijevaju brzo prepoznavanje podataka. Najraši-
renije je korištenje barkodova na proizvodima u trgovi-
nama, a sve više i na nalozima za plaćanje. Uvođenjem 
barkoda na nalozima za plaćanje pojednostavilo se pla-
ćanje ali i točnost prijenosa podataka. Također, korište-
njem naloga s barkodom obveznicima je omogućeno i 
plaćanje putem mobilnih uređaja. Zato vas pozivamo da 
koristite ove nove mogućnosti plaćanja kojima se osigu-
rava brzo, jednostavno i točno podmirivanje obveza. 

OD SRPNJA OVE GODINE OPĆINA VIŠKOVO UVELA 
JE NOVINU U NAČINU PLAĆANJA BARKODIRANIM 
NALOZIMA.
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IZVRŠEN TEHNIČKI PREGLED

Spojna cesta Brnasi – Dovičići 
spremna za puštanje u promet

Završeni su radovi na izgradnji građevine komunalne infra-
strukture – spojne ceste Brnasi-Dovičići. U postupku javne 
nabave za izgradnju spojne Ceste Brnasi – Dovičići odabra-
na je tvrtka GP Krk d.d. kao najpovoljniji ponuđač. Ukup-
na vrijednost izvedenih radova je 3.495.693,52 kn (bez 
PDV-a). Spojna cesta će povezivati postojeću nerazvrstanu 
cestu prema naselju Dovičići i županijsku cestu Ž5021 (cesta 
Viškovo-Kastav) zapadno od nogometnog igrališta Halu-
bjan.  Ukupna dužina ceste je 566,95 m, s bočnim priključ-
cima. U trupu ceste izveden je i vodovod u funkciji opskrbe 

sanitarnom pitkom i protupožarnom vodom ukupne dulji-
ne 380 m, s odvojcima ukupno 447,00 m. Na prometnici je 
ugrađena i nova energetski učinkovita LED javna rasvjeta. 
Radi se o 33 rasvjetna tijela LED tehnologije koja u sebi ima 
ugrađen uređaj za regulaciju snage koji samostalno tijekom 
noći smanjuje jačinu  rasvjete i time dodatno štedi energiju. 
Predmetni elektromontažni radovi sufi nancirani su sredstvi-
ma Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost.
Za prometnicu je izvršen tehnički pregled, te će uskoro biti 
puštena u promet.

Nogostup na dionici Saršoni – Garići

 Uz trasu županijske ceste oznake Ž5017, na dionici od 
naselja Saršoni do naselja Garići, predviđa se izgrad-
nja jednostranog nogostupa u dužini od cca 1.690 m. Za 
njegovu izgradnju odabrana je zapadna strana ceste, koja 
je većim dijelom u nasipu, a na pojedinim dionicama ima 
širi koridor cestovne čestice. Nogostup je smješten, na 
svim mjestima gdje je to moguće, u čestici županijske 
ceste, zatim po česticama Općine Viškovo, a u nedostatku 
javnog prostora, na pojedinim lokacijama proširenje 
se  moralo predvidjeti i po česticama privatnih vlasnika. 
Način izvedbe nogostupa primijenjen je konzolnim 
rješenjima i potpornim zidovima, te nasipima po čvrstom 
i slobodnom terenu.
Unutar granica zahvata, smjestit će se predmetna trasa 
pločnika i proširenja za ugibališta, sa svim sastavnim 
uzdužnim i poprečnom elementima prometne površine kao 
što su betonski cestovni rubnjaci, betonski i asfaltni pločnik, 
ogradni zidovi, nasipi i usjeci, zaštitna željezna ograda za 
pješake i cestovni odbojnici, dok će sustav za prikupljanje 

oborinskih voda i trase dvaju vodovodnih ogranaka biti 
ugrađeni u trupu ceste Ž5017. Upojni bunari i separatori 
smještaju se na proširenjima uz županijsku cestu Ž5017. 
Predviđenim zahvatom ne mijenja se postojeća niveleta 
kolnika, već se zadržava ista s manjim odstupanjem za 
potrebe postavljanja novog završnog sloja asfalta i to za cca 
± 5 cm. Po cijeloj dužini planiranog pločnika predviđa se i 
postavljanje javne LED rasvjete.
Početna stacionaža gradnje pločnika nalazi se u zoni raskrižja 
ceste Ž5017 i ceste Ž5055 u naselju Saršoni, a završava kod 
manevarskog autobusnog okretišta u naselju Garići. 
Za navedeni zahvat napravljen je idejni projekt i predan je 
zahtjev za lokacijsku dozvolu. Dana 30. rujna 2014. godine u 
staroj školi na Saršonima zainteresiranim mještanima pred-
stavljen je navedeni projekt. 
S obzirom na prometne nesreće te velike brzine kojima se 
kreću vozila na tom dijelu prometnice, mještani su podržali 
provedbu ovog projekta koji će omogućiti sigurnije kretanje 
pješaka.

PROJEKT IZRADE JEDNOSTRANOG NOGOSTUPA U DUŽINI OD CCA 1.690 M U FAZI JE ISHODOVANJA LOKACIJSKE DOZVOLE.
PO CIJELOJ DUŽINI PLOČNIKA PREDVIĐA SE I POSTAVLJANJE JAVNE LED RASVJETE

ZA SIGURNIJE KRETANJE PJEŠAKA
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ZDRAVSTVO I SOCIJALNA SKRB

Preventivni programi

Zaštita zdravlja žena jedan je od prioritetnih zadataka 
zdravstvene zaštite, a mjere za unaprijeđenje i očuvanje 
njihovog zdravlja, osobito u fertilno doba, spadaju u preven-
tivu visokog ranga. U organizaciji Općine Viškovo, u pro-
storijama Dječjeg vrtića Viškovo, od 15. do 25. rujna 2014. 
godine provodio se tečaj pripreme trudnica za porod i 
roditeljsku funkciju. 
Glavni ciljevi održanog tečaja bili su  smanjiti tjeskobu i 
strahove trudnica te ih podučiti motoričkim i respiratornim 
vještinama kako bi se olakšao porod.
Predavači na tečaju bile su više medicinske sestre, međuna-
rodno licencirana savjetnica za dojenje, ginekolog, fi ziote-
rapeut, nutricionist i psiholog.

TEČAJ PRIPREME TRUDNICA ZA POROD I RODITELJSKU 
FUNKCIJU

U Osnovnoj školi ''Sveti Matej'' Viškovo, u razdoblju od 16. 
1. do 10. travnja 2014., održan je ciklus od šest radionica za 
roditelje pod nazivom ''Razgovori s adolescentom'' pod po-
kroviteljstvom Općine Viškovo. 
Polaznici radionica bili su roditelji učenika sedmih razreda. 
Cilj radionica je edukacija o temama važnima za socio-
emocionalni razvoj adolescenta te uvježbavanje učinkovitih 
metoda komuniciranja roditelja s djetetom. Nazivi radioni-
ca su: 1. Obiteljski razgovori, 2. Razgovor s adolescentom o 
odgovornosti, 3. Razgovor s adolescentom o ravnopravnosti 
u partnerskim odnosima, 4. Razgovor s adolescentom o na-
silju u mladenačkim vezama i 6. Razgovor s adolescentom o 
trgovanju ljudima i seksualnom iskorištavanju djece i mladih.
Autorice i voditeljice radionica su psihologinja Helena Štru-

celj i sociologinja Snježana Jovanić. Odabir tema je rezultat 
njihova istraživačkog rada s adolescentima i neposrednog 
odgojno-obrazovnog rada s učenicima i roditeljima. 
Radionice su se održavale jednom tjedno u večernjim 
satima u trajanju od 60 minuta u prostorima škole. Održana je 
ukupno 21 radionica.
Roditelji koji su sudjelovali na radionicama ispunjavali su 
evaluacijske upitnike i ocijenili ih kvalitetnima i dobrodošli-
ma. Nadalje, ocijenili su kako bi na radionice dolazili i kada bi 
se one nastavile naredne školske godine. 
Na kraju ciklusa roditelji su i sami predlagali nove teme koje 
bi također bile interesantne i neki od njihovih prijedloga 
uvršteni su u novi program radionica za roditelje.

Razgovori s adolescentom
POD POKROVITELJSTVOM OPĆINE VIŠKOVO U OSNOVNOJ ŠKOLI ''SVETI MATEJ'' ODRŽAN JE CIKLUS RADIONICA ZA RODITELJE

Sukladno Odluci vijeća o nagrađivanju 
učenika generacije 2013/14. i odličnih 
učenika, na svečanoj sjednici općin-
skog vijeća ove godine nagrađena su 
dva učenika generacije Marko Maroh-
nić, učenik generacije 2013/14. godi-
ne OŠ "Sveti Matej" - Viškovo i Sven Tica 
učenik generacije 2013/14. godine OŠ 
"Kozala“- Rijeka, koji su nagrađeni novča-
nom nagradom u iznosu od 3.000,00 kn.

Novčanom nagradom u iznosu od 
1.500,00 kn nagrađuju se učenici osnov-
nih škola s prebivalištem na području 
Općine Viškovo koji su tijekom svih 
osam godina školovanja postigli odli-
čan uspjeh i to:
• Učenici Osnovne škole „Sveti Matej“- 
Viškovo: Emanuela Martinović, Veroni-
ka Tibljaš, Vedran Brnčić, Lorena Dra-
guljić, Katarina Tuftan, Petar Pupavac, 

Anamarija Babić, Jakov Bujačić, Hena 
Muminović, Tomislav Mamić, Dora Lu-
cia Nujić, Anđela Širola.
• Učenici ostalih osnovnih škola: Ema 
Grbčić, Anja Vižentin, Monika Deja-
nović, Vanna Grozdanoski, Aja Vukoja, 
Ana Katarina Ostojić, Karla Mladenić, 
Karla Torić, Barbara Miletić.
Svi nagrađeni učenici nagrađeni su i 
knjigom.

Nagrade odličnim učenicima
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STIPENDIRANJE UČENIKA I STUDENATA

Općina Viškovo dodijelit će i ove godine stipendije učeni-
cima srednjih škola i studentima koji imaju prebivalište na 
području općine Viškovo najmanje dvije godine, te koji su 
posljednja dva razreda osnovne škole završili s odličnim 
uspjehom, a upisuju se u prvi razred srednje škole, odnos-
no koji su prethodnu godinu srednje škole završili s odlič-
nim uspjehom, a upisuju se u drugi, treći ili četvrti razred 
srednje škole, odnosno studentima koji su posljednja dva 
razreda srednje škole završili s odličnim uspjehom ako se 
upisuju u prvu godinu studija kao i studentima koji su s 
odličnim uspjehom završili prethodnu godinu studija, a 
upisuju drugu, treću, četvrtu ili petu godinu studija.

Za učenike srednjih škola stipendija iznosi 300,00 kuna, 
za studente 500,00 kuna, dok studenti koji studiraju na 
sveučilištima izvan mjesta prebivališta dobivaju 700,00 
kuna mjesečno.
Natječaj s uvjetima i popisom potrebne dokumenta-
cije objavljen je na internetskim stranicama Općine 
Viškovo: www.opcina-viskovo.hr te na oglasnoj ploči 
Općine. 
Prijave na Natječaj za dodjelu stipendija učenicima i 
studentima za nastavnu godinu 2014./2015. zaprimaju 
se u pisarnici Općine zaključno do 15. listopada 2014. 
godine.

Prvi dan u školskim klupama

Prvog dana ove nastavne godine u OŠ 
„Sveti Matej“ svakog prvašića doče-
kao je poklon paket sa velikim brojem 
pribora i raznih sitnica neophodnih 
za početak školovanja. Poklon paketi 
razveselili su nove školarce ali svakako 
i njihove roditelje. Prvašići koji polaze 
ostale osnovne škole, svoje su poklon 
pakete, uz pratnju roditelja, podignu-
li u Općini Viškovo. Sveukupno je ove 
godine osigurano poklon paketa za 
180 prvašića. 

Općina Viškovo osigurala je za škol-
sku godinu 2014/2015. besplatne 
udžbenike na kojima se ne koriste os-
tala nastavna sredstva za sve učenike 
čiji roditelji uz učenika imaju prebivali-
šte u Općini Viškovo, te im je ta adresa 
ista kao adresa evidentirana u porez-
noj upravi. 
Mogućnost podnošenja zahtjeva rodi-
telji su imali od 1. do 20. srpnja 2014. 
godine.
Pravo na besplatne udžbenike ostvari-
lo je 756 roditelja učenika iz OŠ “Sveti 
Matej“ i 281 roditelj učenika iz ostalih 
osnovnih škola.
Pravo na novčanu pomoć za kupnju 
školskih knjiga sukladno Odluci o po-

Besplatni udžbenici i pomoć roditeljima učenika 
osnovnih škola za kupnju školskih knjiga

sebnim oblicima pomoći („Službene 
novine Primorsko-goranske županije“ 
broj 49/12.) ostvario je roditelj učeni-
ka osnovne škole koji ispunjava jedan 
od dva uvjeta:
- uvjet prihoda sukladno članku 13. 
Odluke o socijalnoj skrbi Općine Vi-
škovo („Službene novine Primorsko 
-goranske županije“ broj 52/11.) te 
iznosi za dvočlanu obitelj do 2.000,00 
kn, tročlanu obitelj do 2.500,00 kn, 
četveročlanu obitelj do 3.000,00 kn. 
Ako obitelj ima više od 4 člana, cenzus 
prihoda za svakog člana se povećava 
za 500,00 kn 
- ako obitelj ima troje ili više školske 
djece.

Pravo na pomoć za kupnju školskih 
knjiga za učenike osnovne škole za 
školsku godinu 2014/2015. ostvarilo 
je 150 roditelja.

Svečani doček prvašića

Poklon paketi prvašićima
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Preventivni program „Zajedno više 
možemo“ namijenjen je populaciji 
učenika 4., 5. i 6. razreda osnovnih 
škola i njihovim roditeljima, a sastoji 
se od pet komponenti usmjerenih na 
prevenciju i zlouporabu opojnih droga 
i drugih sredstava ovisnosti, vandaliz-
ma, vršnjačkog nasilja i drugih oblika 
rizičnog ponašanja: 
- “Mogu ako hoću 1” (MAH-1) – za uče-
nike četvrtih razreda osnovnih škola
- “Sajam mogućnosti” – za učenike 
četvrtih razreda osnovnih škola
- “Prevencija i alternativa 1” (PIA-1) – 
za učenike petih razreda osnovnih škola
- “Prevencija i alternativa 2” (PIA-2) 
– za učenike šestih razreda osnovnih 
škola
- “Mogu ako hoću 2” (MAH-2) – za ro-
ditelje učenika šestih razreda osnov-
nih škola

Provedba programa
Program se od 2010. godine provodi 
u 24 riječke osnovne škole, od 2011. 
provodi se i na području općina Čavle i 
Jelenje, a od prošle školske godine pro-
vodi se i na području općine Viškovo.
Tijekom provođenja prve komponente 
programa „Mogu ako hoću – 1“,  učenici 

SAJAM MOGUĆNOSTI NA VIŠKOVU 
REALIZACIJU PROGRAMA OMOGUĆILA JE OPĆINA VIŠKOVO, A U ORGANIZACIJU SU SE UZ ODJEL PREVENCIJE POLICIJSKE 
UPRAVE PRIMORSKO-GORANSKE UKLJUČILI I PREDSTAVNICI OŠ „SVETI MATEJ“ TE UDRUGA RODITELJA „POKRENIMO SE“.

PREVENTIVNI PROGRAM „ZAJEDNO VIŠE MOŽEMO“

Sajam mogućnosti održan je u OŠ Sveti Matej 11. listopada 2014.

Posjet učenika policijskoj postaji

IV. razreda Osnovne škole „Sveti Matej“ 
Viškovo posjetili su II. policijsku posta-
ju Rijeka,  gdje su imali priliku upoznati 
se s radom policije i razgledati postaju, 
zadržavajući se posebno u prostoriji za 
prepoznavanje, prostoriji operativnog 
dežurstva i prostoriji za zadržavanje.
U drugoj komponenti preventivnog 
programa pod nazivom „Sajam mo-
gućnosti“, održanom u Osnovnoj 

školi „Sveti Matej“ Viškovo u subotu, 
11. listopada 2014. godine od 9 do 
11 sati, različite kulturno-umjetnič-
ke, sportske i druge udruge predsta-
vile su učenicima četvrtih razreda 
svoje sadržaje kako bi mogli odabrati 
određenu aktivnost kojom bi se bavili 
u slobodno vrijeme. Uz upoznavanje 
učenika s pozitivnim izvanškolskim sa-
držajima ciljevi Sajma mogućnosti su i 
su stavni nastavak razvijanja odnosa 
povjerenja s policijom, kao i razvijanje 
osjećaja suradnje i zajedničke uključe-
nosti svih subjekata društva „zajed-
nica koja brine“ u svrhu djelovanja na 
primarnu prevenciju kriminaliteta.
Program “Zajedno više možemo“ i ove 
školske godine provodit će se u Os-
novnoj školi „Sveti Matej“, uz uvođenje 
treće komponente „Prevencija i alter-
nativa 1“ koja obuhvaća učenike petih 
razreda. Realizaciju programa omogu-
ćila je Općina Viškovo, a u organizaci-
ju, uz Odjel prevencije Policijske upra-
ve Primorsko-goranske uključili su se 
i predstavnici Osnovne škole „Sveti 
Matej“ te Udruga roditelja „Pokrenimo 
se“. 
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Dom Vitanova proslavio svoj sedmi rođendan

Na području općine Viškovo, točnije na 
Marinićima, okružen zelenim pojasom te 
predivnim pogledom na Kvarnerski za-
ljev već sedmu godinu radi i postoji dom 
za starije i nemoćne osobebVitanova.
Vitanova je vrhunski opremljen dom 
koji nudi smještaj pokretnim, polupo-
kretnim, nepokretnim te pokretnim 
dementnim osobama. 
Kako bi sa svojim korisnicima i djelat-
nicima obilježila sedmu godinu poslo-
vanja Vitanova je svečano proslavila 
obljetnicu.
Pred brojnim uzvanicima, korisnicima i 
njihovim obiteljima prigodni program 
otvorila su djeca Dječjeg vrtića Zvončica, 
a potom se okupljenima obratila vlasnica 
i ravnateljica doma Aleksandra Nimac, 
nadbiskup mons. dr. Ivan Devčić i načel-
nica Općine Viškovo Sanja Udović.
Načelnica Općine Viškovo Sanja Udović 
je istaknula da je ponosna i sretna što se 
jedna ovakva Ustanova nalazi upravo na 
području Općine Viškovo te da razvoj-
ni planovi i programi Općine Viškovo 

uključuju mjere za poboljšanje ukupnog 
institucionalnog okvira, s posebnim 
naglaskom na poboljšanje položaja 
osjetljivih skupina, među kojima su 
svakako i starije osobe.
Nakon službenog dijela proslave, sedam 
mladica stabala zasadili su u vrtu ispred 

Doma najistaknutiji gosti proslave i na 
taj način u dvorište doma trajno utkali 
vrijednosti koje ta stabla predstavljaju. 
Voditelj svečanosti bio je Mario Lipovšek, 
a za veselu muziku i dobru zabavu pobri-
nuli su se Duško Jeličić i grupa Bonaca. 

Svečanost Vitanove uveličali su uzvanici i uvaženi gosti

Najstarija mještanka Viškova proslavila 101. rođendan
UZ PRIGODNE POKLONE, ANTONIU GRŽINIĆ POSJETIO JE ZAMJENIK OPĆINSKE NAČELNICE DEAN MLADENIĆ

Antonia Gržinić, naša najstarija mještanka, u srpnju ove godi-
ne proslavila je svoj 101. rođendan. Rođena je dalekog 7. srpnja 
1913. godine u Draguću u Istri, a do svoje 70. godine živjela je u 
mjestu Korelići u Općini Cerovlje. U Općinu Viškovo došla je prije 
30 godina, prvo u Marčelje, a potom kod pokojne kćeri na Viško-
vo. Zbog zdravstvenog stanja trenutno živi kod sina Armanda na 
Srdočima. 
Osim tri sina, ima još i 12 unuka i 17 praunuka, od kojih čak 11 
živi u Australiji. Napomenula je da nitko od njezine uže obitelji, 
prema njezinom sjećanju nije doživio 100 godina, iako su mnogi 
prešli devedesetu. 
Gospođu Antoniju ove je godine posjetio zamjenik Općinske na-
čelnice Općine Viškovo te joj uručio prigodne poklone i izrazio 
nadu u ponovni susret dogodine, kada bi gospođa Antonia tre-
bala proslaviti 102. rođendan.

U društvu slavljenice

DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBEbU MARINIĆIMA

KAKO BI SA SVOJIM KORISNICIMA I DJELATNICIMA OBILJEŽILA SEDMU GODINU POSLOVANJA VITANOVA JE SVEČANO 
PROSLAVILA OBLJETNICU.
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KREDITIRANJE PODUZETNIČKIH INVESTICIJA U TURIZMU ZA 2014. GODINU

Općina sufi nancira kamate na poduzetničke kredite
PODUZETNICIMA S PODRUČJA VIŠKOVA OPĆINA JE OMOGUĆILA KREDITNI POTENCIJAL PO POVOLJNIM UVJETIMA U VISINI 
OD DVA MILIJUNA KUNA. UGOVORI O KREDITIRANJU PODUZETNIKA POTPISANI SA SEDAM POSLOVNIH BANAKA

Općina Viškovo je 23. rujna 2014. godine potpisala Ugovore o 
kreditiranju poduzetnika za 2014. godinu, odnosno o kreditira-
nju poduzetnika u turizmu za 2014. godinu sa sedam poslovnih 
banaka, i to: Slatinska banka d.d., Veneto banka d.d., OTP banka  
d.d., Privredna banka d.d. Zagreb, Zagrebačka banka d.d., Split-
ska banka d.d. i Sberbank d.d. Obavijest o potpisivanju Ugovora 
o kreditiranju, objavljena je 24. rujna 2014. godine u Novom listu.
Poduzetnicima koji su registrirani na području Općine Vi-
škovo i koji planiraju ulagati na području Općine Viškovo, 
na raspolaganju je kreditni potencijal od ukupno 2 milijuna 
kuna, a Općina Viškovo subvencionira kamatu na predmetne 
kredite sa 4 postotna poena i to u razdoblju korištenja, po-
čeka i  otplate kredita. Kamatna stopa po navedenim kredi-
tima ovisi o poslovnoj banci, te se iste za konačnog korisnika 
(ukalkulirana subvencija Općine Viškovo) kreću u rasponu od 
1,583 do 4 postotna poena (na dan 23. rujna 2014. godine). 
S obzirom da su kamate vezane za vrijednost euribora, od-
nosno trezorskih zapisa Ministarstva fi nancija, potrebno je 
voditi računa o njihovoj vrijednosti na dan izračuna.
Zainteresirani poduzetnici mogu obrazac zahtjeva s popi-

som dokumentacije i ostalim prilozima preuzeti s internet-
ske stranice Općine Viškovo www.opcina-viskovo.hr, a rok za 
podnošenje zahtjeva je do iskorištenja kreditnog potencija-
la, a najkasnije do 30. studenog 2014. 

Potpisivanjem ugovora osigurano povoljno kreditiranje

Općina Viškovo raspisala je 18. travnja 2014. Javni poziv za 
podnošenje zahtjeva za dodjelu potpora za samozapošlja-
vanje u 2014. godini. Za provođenje navedene mjere osigu-
ran je iznos od ukupno 100.000,00 kn, odnosno maksimal-
no 20.000,00 kn pojedinačne potpore po korisniku. Prema 
uvjetima natječaja prijavu mogu podnijeti nezaposlene oso-
be s prebivalištem ili stalnim boravkom (za strane državljane) 
na području općine Viškovo, bez obzira na staž, zanimanje i 
kvalifi kaciju koje su prijavljene u evidenciju Hrvatskog zavo-
da za zapošljavanje. Nadalje, uvjet je da korisnik nakon dobi-
vene potpore počne obavljati slobodnu djelatnost, odnosno 
zaposli se u poslovnom subjektu koji je ranije registriran ili 
će biti registriran na području općine Viškovo i u kojemu je 
korisnik potpore odgovorna osoba ili vlasnik. Potporu može 
primiti korisnik koji u posljednje tri fi skalne godine nije primio 
potpore u ukupnom iznosu koji prelazi 200.000,00 eura, od-
nosno u ukupnom iznosu koji prelazi 100.000,00  eura u sektoru 
cestovnog prometa, u kunskoj protuvrijednosti prema sred-
njem tečaju Hrvatske narodne banke na dan isplate, neovisno 
o razini davatelja koji dodjeljuje potporu male vrijednosti (mi-
nistarstva, gradovi, županije i sl.).
Do danas je zaprimljeno ukupno sedam zahtjeva zainteresira-
nih fi zičkih osoba za ostvarivanje prava na potporu za samoza-

pošljavanje, od kojih je jedan zahtjev ocijenjen negativno radi 
nezadovoljavanja uvjeta natječaja, dok je troje podnositelja 
zahtjeva temeljem sklopljenih ugovora dobilo potporu u izno-
su od 20.000 kuna pojedinačno. Korisnici sredstava su potporu 
koristili za pokriće troškove otvaranja, rad i nabavu osnovnih 
sredstava u novootvorenim poslovnim subjektima na području 
općine Viškovo od kojih su dva subjekta registrirana za usluge 
na području fi nancijsko-računovodstvene djelatnosti, a jedan 
na području prijevoza robe i putnika u unutarnjem i međuna-
rodnom prometu i bravarskih radova. Za preostale zahtjeve 
obrada je u tijeku, od kojih će se s obzirom na ostatak raspoloži-
vih sredstava u 2014. godini realizirati još dvije potpore, ukoliko 
prijavljeni korisnici zadovolje sve uvjete iz poziva. 

Potpore - odskočna daska u poslovni svijet
U kontaktu s korisnicima potpore doznali smo da su im do-
dijeljena sredstva omogućila pokretanje poslovanja u novo-
otvorenim poslovnim subjektima, nabavu neophodne opre-
me i pokriće drugih pratećih  troškova, čime su povećali svoju 
konkurentnost na tržištu, a nekima, kako je rečeno, to je bila 
„odskočna daska u poslovni svijet“. Što je najvažnije, potpore 
su doprinijele zapošljavanju nezaposlenih osoba i povećanju 
poduzetničkih aktivnosti na području općine Viškovo. 

Potpore za samozapošljavanje
ROK ZA PODNOŠENJE ZAH TJEVA UTVRĐEN JE DO ISKORIŠTENJA OSIGURANIH SREDSTAVA, A NAJKASNIJE DO 30. STUDENOG 2014. 
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Općina Viškovo u suradnji s Fondom za zaštitu okoliša i energet-
sku učinkovitost raspisala je u lipnju i srpnju 2014. godine sljede-
ća dva natječaja:
1. Ja vni natječaj za prikupljanje ponuda fi zičkih osoba za 
subvencioniranje projekata poticanja korištenja obnovljivih 
izvora energije u obiteljskim kućama “Zelena energija u mom 
domu”, kojim se subvencionira ugradnja sljedećih sustava OIE:
- sunčani toplinski pretvarači (kolektori) za pripremu potrošne 
tople vode ili za pripremu potrošne tople vode i grijanje;
- kotlovski sustavi na biomasu za centralno grijanje (kotlovi na 
drvnu sječku, pelete i pirolitički kotlovi);
- dizalice topline (zemlja-voda, voda-voda i zrak-voda) za pripre-
mu potrošne tople vode, grijanje i hlađenje.
2. Javni natječaj za Provedbu programa povećanja energetske 
učinkovitosti obiteljskih kuća, kojim se subvencionira:
- zamjena postojeće ugradnjom nove vanjske stolarije
- povećanje toplinske zaštite ovojnice obiteljske kuće

- povećanje energetske učinkovitosti sustava grijanja ugradnjom 
plinskih kondenzacijskih kotlova
- povećanje energetske učinkovitosti sustava prozračivanja 
ugradnjom uređaja za povrat topline
Javnim natječajem „Zelena energija u mom domu“ plani-
rano je 13 subvencija u maksimalnom iznosu od 10.000,00 
kn po sustavu, a javnim natječajem za Provedbu programa 
povećanja energetske učinkovitosti obiteljskih kuća 33 
subvencije u maksimalnom iznosu od 37.500,00 kn po obi-
teljskoj kući.
Budući je na oba natječaja pristiglo manje prijava nego što je 
osigurano sredstava za sufi nanciranje, obavještavamo sve 
mještane Općine Viškovo da će se raspisati „drugi krug“ natječaja 
te pozivamo sve zainteresirane da se prijave ukoliko zadovoljava-
ju uvjete propisane natječajem.
Natječaji kao i sve potrebne informacije biti će objavljeni na 
službenim stranicama Općine Viškovo www.opcina-viskovo.hr.

U PRIPREMI DRUGI KRUG NATJEČAJA “ZELENA ENERGIJA U MOM DOMU” TE ZA PROVEDBU 
PROGRAMA POVEĆANJA ENERGETSKE UČINKOVITOSTI OBITELJSKIH KUĆA

Poticajima do ekonomičnijeg korištenja topline
ZBOG MALOG BROJA PRIJAVA OBAVJEŠTAVAJU SE MJEŠTANI OPĆINE VIŠKOVO DA ĆE SE RASPISATI „DRUGI KRUG“ NATJEČAJA.
POZIVAMO SVE ZAINTERESIRANE DA SE PRIJAVE UKOLIKO ZADOVOLJAVAJU UVJETE PROPISANE NATJEČAJEM.

OBAVIJEST 

Suvlasnicima nekretnina (stambenih i stambeno 
poslovnih zgrada) na području Općine Viškovo

Obavještavamo mještane Općine Viškovo da je Općina 
Viškovo dana 8. srpnja 2014. godine nakon provedenog jav-
nog natječaja za prinudnog upravitelja suvlasnicima nekret-
nine u smislu odredbe članka 385. Zakona o vlasništvu i drugi-
ma stvarnim pravima objavljenog na web stranicama Općine 
Viškovo 22. svibnja 2014. godine donijela Odluku o odabiru 
prinudnog upravitelja klasa: 022-05/14-01/16, urbroj: 2170-
09-04/07-14-10, kojom je između tri prijavljena ponuditelja 
za prinudnog upravitelja odabran Rumat d.o.o., Rijeka, Žrtava 
fašizma 1/1.
Naime, obzirom na veliki broj nekretnina na području Općine 
Viškovo za koje suvlasnici zgrade nisu pravovremeno odabrali 
upravitelja, a radi nužnosti uređenja oblasti stanovanja na na-
šem području, sukladno čl. 385 Zakona o vlasništvu i drugim 
stvarnim pravima ukoliko suvlasnici nisu osigurali upravljanje 
nekretninom u roku od dvanaest mjeseci od dana stupanja 
na snagu Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima, je-
dinica lokalne samouprave odredit će fi zičku ili pravnu osobu 
koja će obavljati poslove uprave tom nekretninom (prinudni 
upravitelj).
Rumat d.o.o. je obzirom na ponuđenu naknadu za upravljanje 
u iznosu 8,7 % minimalne zakonske pričuve (bez PDV-a) oda-

bran kao najpovoljniji ponuđač.
Rumat d.o.o. će svakoga mjeseca suvlasnicima zgrada dos-
tavljati uplatnice za zajedničku pričuvu koja se izračunava 
prema površini posebnog dijela nekretnine (stana ili poslov-
nog prostora) umnoženoj sa koefi cijentom zajedničke pričuve 
koji će sukladno zakonskom minimumu iznositi 2,70 kn po m2, 
a koje su suvlasnici dužni redovito podmirivati obzirom na za-
konsku obvezu plaćanja zajedničke pričuve.
Nadalje, Rumat d.o.o. će organizirati redovno održavanje za-
jedničkih dijelova i uređaja zgrade, iz i u okviru raspoloživih 
sredstava zajedničke pričuve, organizirati popravke hitne na-
ravi.
Za sve dodatne informacije o pravima i obvezama suvlasnika 
zgrada pod prinudnim upravljanjem, pravima i dužnostima 
prinudnog upravitelja odnosno upoznavanje s poslovanjem 
Rumat d.o.o. pozivamo Vas da posjetite web stranicu Rumat 
d.o.o.: www.rumat.hr, odnosno da im se izravno obratite u 
prostorijama Rumat d.o.o. Rijeka, Žrtava fašizma 1 (ulaz Fi-
umara 17), radno vrijeme od ponedjeljka do petka od 07,30 
do 15,30 h, ili na broj telefona 317-100 (telefonska centrala), 
karmen.vukorepa@rumat.hr ili 317-121, te jerko.grgurica@
rumat.hr ili 317-126.
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POSLOVANJE TRGOVAČKIH DRUŠTAVA OPĆINE VIŠKOVO OD 2003. DO 2013. GODINE

Nakon demokratskih promjena, sve 
tranzicijske zemlje, pa tako i RH, pri-
hvatile su kapitalistički liberalni druš-
tveno-ekonomski sistem, odnosno 
opredijelile su se za uspostavu privat-
nog, državnog i mješovitog vlasništva. 
U tom sistemu kapital se koristi za pro-
izvodnju roba i usluga za podmirenje 
potreba društva, ali prvenstveno kako 
bi u procesu proizvodnje, prometa i 
pružanja usluga vlasnik kapitala ostva-
rio što veći profi t (Dobit). U SAD-u, libe-
ralni kapitalizam, bez društvene kon-
trole, izazvao je prvu krizu kapitalizma 
21. stoljeća. Svako gospodarstvo, koje 
se sastoji od brojnih tvrtki, u godišnjem 
ciklusu proizvodnje kod jednog broja 
tvrtki ostvaruje Dobit, a drugi dio tvrtki 
godišnje poslovanje završi s Gubitkom. 
Godišnja razlika između ostvarene 
ukupne Dobiti i ukupnog Gubitka u 
gospodarstvu zove se “Konsolidirani 
fi nancijski rezultat” (K.F.R.), koji može 
biti pozitivan ili negativan, ovisno da li 
je veća ukupna Dobit ili ukupni Gubitak. 

Ovaj pokazatelj najbolje ilustrira koliko 
je neko gospodarstvo u jednoj godini 
bilo više ili manje uspješno. Promatra-
no u određenom razdoblju, dolazi se do 
ocjene kretanja manje ili veće uspješ-
nosti tog gospodarstva. Na rezultate 
poslovanja poduzetnika utječe mnogo 
faktora, od zakonske regulative, razvi-
jenosti tržišta, konkurencije, primjene 
suvremene tehnologije, organizacije 
rada, sve do opće društvene klime, pa i 
domaće i svjetske krize. U donjim Tabe-
lama, prikazali smo brojkama, a sliko-
vito i u Grafi konu, kako se u posljednjih 
deset godina kretao ostvareni K.F.R. u 
gospodarstvu trgovačkih društava u 
općini Viškovo.

Pokazatelji uspješnosti trgovačkih
društava Viškova od 2003. do 2013. 
Iz Grafi kona 1, uspješnost poslovanja 
poduzetnika, za trgovačka društva 
u općini Viškovo u posljednjih deset 
godina, slikovito je moguće utvrditi, 
kada i kolika je kriza zahvatila ovo 

gospodarstvo, te kada je izašlo iz “tu-
nela krize” i ponovno počelo uspješno 
poslovati. Kako smo za temeljni poka-
zatelj uspješnosti uzeli K.F.R. ostvaren 
po godinama od 2003. do 2013., vidi 
se da se ovo gospodarstvo uspješno 
razvijalo sve do 2006. g., kada zbog 
djelovanja domaće, a zatim i svjetske 
krize Dobit počinje padati, a Gubitak 
rasti. Takav se trend nastavlja sve 
do 2009. g., da bi u 2010. g. do tada 
pozitivan K.F.R, postao negativan 
–11.894.000 kn. Već 2011. godine ovo 
gospodarstvo počinje napuštati tzv. 
“tunel krize” i ostvaruje K.F.R. pozitivan 
od +1.764.000 kn., da bi već 2012. g. 
ostvarilo još bolji od +25.959.000 kn, 
a 2013. g. čak još veći od +39.384.000 
kn. Kod PGŽ, zbog drukčije strukture 
gospodarstva, gdje postoje i velike 
tvrtke, koje se još nisu sve privatizi-
rale, prestrukturirale ili našle nova 
tržišta (brodogradnja, Dina - petro-
kemija na Krku, proizvodnja diesel 
motora itd.), ovaj proces krize zapo-

Piše: Tomislav Blažić, dipl. ek.

Gospodarstvo Viškova, posljednje tri godine 
uspješno posluje izvan “tunela krize”

GODINE POSLOVNIH REZULTATA

NAZIV 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 

O 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1. Broj tvrtki 237 255 262 292 327 368 380 425 442 446 489

2. Ukup. prihodi 709.890 805.628 868.315 1.018.196 1.103.290 1.191.168 1.012.390 870.499 913.641 941.684 1.099.813

3. Ukup. rashodi 690.063 778.469 840.099 965.121 1.059.053 1.158.870 1.003.687 882.392 911.877 915.724 1.060.430

4. Dobit prije opor. +21.663 +28.219 +49.146 + 61.958 + 56.545 +54.765 +45.326 +31.349 +38.603 +64.504 +77.936 

5. Gubit. prije opor. -7. 947 -8.176 -15.561 - 8.883 -10.938 -26.374 -36.622 -43.243 -36.839 -38.545 -38.552

6. Konsol. fi n. rez. +13.716 +20.043 +33.585 +53.075 +45.627 +28.389 +8.704 -11.894 +1.764 +25.959 +39.384

Tabela 1. (Financ. podaci u tisućama)

Tabela 2.

Izvor podataka: FIN-a - Godišnji osnovni fi nancijski rezultati poslovanja poduzetnika

GODINA: 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

NAZIV 1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1

1. Broj tvrtki 100 107,6 110,5 123,2 137,9 155,3 160,3 +179,3 186,5 188,1 206,3

2. Ukup. prih. 100 113,5 122,3 143,4 155,4 167,8 142,6 +122,6 128,7 132,6 154,9

3. Ukup. rash. 100 112,8 121,7 139,8 153,5 167,9 145,4 +127,8 132,1 132,7 153,7

4. Dobit p.o. 100 130,3 226,8 286,0 261,0 252,8 209,2 +144,7 178,2 297,8 359,8

5. Gubitak p.o. 100 102,9 195,8 111,8 137,6 331,9 460,8 +544,1 463,5 485,0 485,1  

6. Kons.fi n.rez. 100 146,1 244,8 386,9 332,6 206,9 63,4 -186,7 +12,9 +189,3 +287,1

VERIŽNI  INDEKS  RASTA  U  %  IZ  TABELE 1.
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Grafi kon 1

GODINA: 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Naziv 1 2/1 3/2 4/3 5/4 6/5 7/6 8/7 9/8 10/9 11/10

1. Broj tvrki 100 107,6 102,7 111,4 111,9 112,5 103,2 111,8 104,0 100,9 109,6

2. Ukupni prih. 100 113,5 107,8 117,3 108,3 107,9 84,9 85,9 104,9 103,0 116,7

3. Ukupn rash. 100 112,8 107,9 114,9 109,7 109,4 86,6 87,9 103,3 100,4 115,8 

4. Dobit p.o. 100 130,3 174,1 126,1 91,2 96,8 82,7 69,2 123,1 167,1 120,8

5. Gubitak p.o. 100 102,9 190,3 57,1 123,1 241,1 138,8 118,1 85,2 104,6 100,0

6. Kons.fi n.rez. 100 146,1 167,5 158,0 85,9 62,2 30,6 - 236,6 114,8 1471,6 151,7

GODIŠNJI INDEKS RASTA U % IZ TABELE 1. Tabela 3.

čeo je ranije, pa već 2009. g. gospo-
darstvo PGŽ iskazuje negativan K.F.R. 
od - 484.965.000 kn, da bi i 2010. 
g. bio negativan od - 464.512.000 
kn. Poduzetnici gospodarstva cijele 
Županije već u 2011. g. ostvaruju 
pozitivan K.F.R. od +2.828.579.000 
kn. U 2012. g. rezultat je bio također 
pozitivan, ali dva puta manji, i znosio  
je +1.320.597.000 kn, dok je u 2013. 
g. iznosio +637.874.000 kn, što je 
svega 22,5% u odnosu na ostvarenje 
iz 2011. g. Podaci pokazuju da se Žu-
panijsko gospodarstvo tijekom 2011., 
2012. i 2013. g. još uvijek nije stabili-
ziralo, ali je pokazalo, da posluje izvan 
“tunela krize”. Zbog drukčije strukture 
djelatnosti u odnosu na Viškovo i zna-
čajnije ovisnosti naročito velikih tvrtki 
o utjecaju svjetske recesije i sporom 
rastu ponude i potražnje na međuna-
rodnom tržištu, oporavak županijskog 
gospodarstva može trajati duže.
Iz Tabele 1. vidimo, da se u Viškovu 
broj tvrtki od 2003. do 2013. g. ne-
prekidno povećavao, i to za 2,063 
puta. Ukupni prihod dostigao je 2008. 
g. svoj vrhunac, nakon čega je u 2010. 
pao na najniže grane. Isto se dogodilo 
i s Ukupnim rashodima. K.F.R. došao 
je na najniže grane 2010. g. i u odno-
su na startnu 2003. g. je negativan. 
Kako je u 20011. te u 2012. i poseb-
no u 2013. g. ponovno rastao i bio 
pozitivan, to nedvojbeno ukazuje, da 
su poduzetnici trgovačkih društava u 
gospodarstvu Viškova, nakon 2010. 
g. nastavili poslovati sa sve boljim 
rezultatima. Zanimljivo je, da je Dobit 
prije oporezivanja u 2013. g. veća od 
one u 2003. g. za 3,598 puta, dok je 
Gubitak veći čak za 4,851 puta, što 
govori, da će još jedan dio tvrtki zavr-
šiti u stečaju s preustrojem, a dio njih 
u likvidaciju.

Iz Tabele 1. vidi se, da K.F.R. ostvaren 
2013. g. još uvijek zaostaje za 34,7% 
u odnosu na 2006. g., kada je bio naj-
veći. Nakon izlaska iz “tunela krize” u 
razdoblju od 2010. do 2013. g., K.F.R. 
je porastao za 4,31 puta, i iz nega-
tivnog predznaka došao u pozitivu. 
Gospodarstvo RH, u sedmogodišnjem 
razdoblju djelovanja krize, trebat će 
još nekoliko godina, da prevaziđe 
dostignute rezultate prije početka 
djelovanja krize. Da bi se to ostva-
rilo, potrebno je, da prođe određeni 
broj godina oporavka, prema nekim 
analitičarima, najmanje toliko, koliko 
je trajala kriza. U Viškovu smo 2013. 
g. bili u trećoj godini od izlaska iz 
“tunela krize”. Rezultati uspješnosti 
poslovanja u zadnje tri godine govore, 
da viškovsko gospodarstvo, kojemu 
nedostaje 37,4% veći K.F.R. prema 
2006. g. to može postići već u 2014. g., 

naravno, ukoliko ne bude većeg pore-
mećaja na domaćem i svjetskom trži-
štu, obzirom, da je 2013. u odnosu na 
2012. g. K.F.R. povećan čak za 51,7%. 

Umjesto zaključka
1. Usporedbom podataka u posljed-
njih deset godina iz analiza poslova-
nja gospodarstva Viškova za pravne 
osobe (trgovačka društva) utvrdili 
smo, kada su i u kojem obimu rezultati 
poslovanja ukazivali na početak dje-
lovanja krize. U određenom razdoblju, 
na domaću krizu, koja je počela ranije, 
nadogradio se i utjecaj svjetske krize. 
Nažalost, ona još uvijek djeluje, iako 
sa nešto manjim intenzitetom.
2. Iz Tabele 1, a još slikovitije u Gra-
fi konu 1, vidi se, da je viškovsko 
gospodarstvo najbolje poslovne re-
zultate dosegnulo 2006. g. Tada je, 
uz 8% manji Ukupni prihod i 9,8% 
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manje Rashode nego 2013. g. ostva-
ren jedan od najvećih K.F.R., u iznosu 
od +53.075.000 kn. U naredne četiri 
godine, kako se kriza razvijala, Prihodi 
su neprekidno padali, a Rashodi rasli. 
Zbog toga je Dobitak prije oporezi-
vanja padao, a Gubici su bili sve veći, 
da bi 2010. g. K.F.R. postao negativan 
za -11.984.000 kn. Te, 2010. g. ovo 
gospodarstvo je došlo na kraj “tunela 
krize”. Već je analiza uspješnosti pos-
lovanja za 2011. g. nagovještavala 
oporavak i rast gospodarstva. To su 
potvrdile i analize za 2012. g., da bi 
za 2013. g. K.F.R. postao pozitivan čak 
+39.384.000 kn. Očigledno je da je 
viškovsko mlado poduzetništvo, bez 
velikih poduzeća, mnogo vitalnije od 
ostalog dijela gospodarstva u RH. 

3. Od najgorih ekonomskih rezultata 
iz krizne 2010. do kraja 2013. g. ovo 
gospodarstvo povećalo je svoj Ukupni 
prihod za 26,3%, Ukupni rashodi su 
povećani u tom razdoblju za 20,2%, 
pa je tako Dobit prije oporezivanja 
porasla za +2,486 puta, a Gubici prije 
oporezivanja su pali za -12,2%. Zbog 
toga je u posljednje tri godine, koliko 
se poduzetništvo oporavlja od pos-
ljedica krize, povećalo K.F.R. za +4,31 
puta. Poslovnu 2013. g. 318 tvrtki ili 
65,1%, završilo je poslovanje s Do-
biti, dok još uvijek njih 171 ili 34,9% 
posluje s Gubicima. Onima koji su 
ostvarili veći gubitak, pogotovo ako 
se ponavlja, prijeti ozbiljna opasnost 
stečaja s preustrojem ili likvidacija. 
Broj zaposlenih u Viškovu od 2010. do 

2013. g. također se povećao za +9,8%, 
a plaće za 5,5%.
4. U posljednje tri godine, Izvoz roba 
i usluga u inozemstvo povećan je za 
+81,7%, dok je Uvoz također povećan, 
ali po znatno nižoj stopi od +10,1%. 
Izvoz su u 2013. g. ostvarile 42 tvrtke 
ili 8,6%, dok je Uvoz ostvarilo 68 po-
duzetnika ili njih 13,9%. Ovi podaci 
pokazuju, da je proizvodnja roba i 
usluga u Viškovu još uvijek nedovoljno 
orijentirana na EU i svjetsko tržište. 
Pozitivno je, da je izvoz u zadnje tri 
godine porastao od 45.331.000 kn na 
82.356.000 kn ili + 81,7%. I u 2013. g. 
110 poduzetnika ili njih 22,5% bili su 
investitori, što će doprinijeti bržem 
daljnjem razvoju njihovih djelatnosti, 
a time i društva.

U grupi dječaka do 11 godina Gabrijel 
Mažuran podijelio je 2.-6. mjesto (po 
dodatnim kriterijima šesti) između 52 
natjecatelja. Osvojio je kao i prošle go-
dine 6,5 bodova iz 9 kola (5 pobjeda, 3 
remija i 1 poraz). Razlika je što je sada 
ušao u stariju grupu, u kojoj može igra-
ti i sljedeće godine. Bila je to ujedno i 
najbrojnija skupina, te vrlo jaka kon-
kurencija. Ostvario je najbolji rezultat 
od 4 predstavnika iz naše županije u 
toj grupi, te tako uspješno zastupao 
naš klub i županiju. Da malo pojasnim 
što su u šahu dodatni kriteriji? Dakle, u 
ovom slučaju pobjednik je Roko Vlahov 
(godinu stariji), iz Požege, sa 8 bodova. 
Slijede petorica sa 6,5 bodova (među 
njima je i Gabrijel). U tom slučaju se 
računa tzv. Buchholz (zbroj bodova 
igračevih protivnika). Ovaj puta Ca-
issa (božica šaha) tako je odlučila, po 
tom dodatnom parametru Gabrijel je 
šesti. Tko bi rekao da dodatni kriterij 
može učiniti toliku razliku u mjestima? 
Ali eto, pravila su takva, to se događa 
kada je velik broj igrača, tada bi objek-
tivniji rezultat bio sa više kola. Više kola 
je više dana, veći troškovi itd. No, to je 

već druga priča…
U predzadnjem, 8. kolu Gabrijel je po-
bijedio po rejtingu 1. nositelja, Dina 
Lovrića, iz Pule. U zadnjem kolu trebala 
mu je pobjeda i bio bi sam 2. sa 7 bodo-
va. Međutim, nije uspio savladati Ivana 
Maravića, iz Zagreba, partija je završila 
remijem.
Dogodine je nova šansa za još bolji pla-
sman u istoj dobnoj skupini, a Gabrijel 
će nas zastupati i na Europskom ka-
detskom prvenstvu, kada je Hrvatska 
(Poreč) domaćin te šahovske priredbe. 

Cvitanova simultanka 
i knjiga Milovana Matetića
U petak, 19. rujna u OŠ „Sveti Matej“ i 
organizaciji našeg šahovskog Kluba za 
proslavu 22. Matejne velemajstor Ognjen 
Cvitan odigrao je simultanku na 11 ploča 
s učenicima Škole šaha. No, ovaj put pri-
redbu je obogatio prezentacijom svoje 
knjige „Otkrivam šah“ i profesor Milovan 
Matetić , koji u mirovini „ne miruje“. 
Sa knjigom su se imali priliku upoznati 
naši učenici, kao i njihovi roditelji, te će 
je zasigurno rado koristiti u učenju ša-
hovske vještine. Njezina je najveća vr-
lina, po mišljenju istaknutih šahovskih 
pedagoga, jednostavnost u pristupu 
ovoj složenoj i prelijepoj igri.
Velemajstor Cvitan, kao županijski 
trener, bio je pedagoški „neumoljiv“, 
te je dobio sve partije, ali nije bilo niti 
blizu tako lako kao što izgleda rezul-
tatski. Morao je „raditi“ dulje od sat 
vremena. Kako jedna mudrost u knjizi 
kaže „Učitelj ti pokazuje put, ali pu-
tem moraš ići sam(a)“. Dakle, pored 
treninga neophodan je i samostalan 
rad (za malene šahiste, naravno, uz 
pomoć roditelja). 

Sa šahovskim velemajstorom

ŠAHOVSKI KLUB VIŠKOVO

Gabrijelov novi uspjeh na kadetskom prvenstvu Hrvatske
U KAŠTEL ŠTAFILIĆU (21. – 27. 06. ‘14.) ODIGRANO JE KADETSKO ŠAHOVSKO PRVENSTVO HRVATSKE. IGRANO JE U 8 GRUPA 
(DO 9, 11, 13 I 15 G. M+Ž). U UGODNOM AMBIJENTU NATJECALO SE I DRUŽILO 244 MLADIH ŠAHISTA IZ CIJELE HRVATSKE.
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Opirajuć stranice vesele knjigi, va koj se skrilo 6 let putujuće-
ga Glazbenega festivala mladih – Halubje 2014., ćutili smo  
da je poseban, drugačiji i jedini dečji putujući festival va na-
šeh krajeh. Posebnost mu daju vredni školani svetomatejske 
osnovne školi, ki z leta va leto kantaju nove besedi, zazidane 
na temeljeh tradicije, jubavi za zavičaj i sakidajnega živjenja. 
Nakon Viškova, Marinić, Ronjgi, Marčeji, prišli smo va Saršoni, 
pred školu ka je odškolala generacije i generacije dece ovega 
kraja. 
Festival organizira OŠ "Sveti Matej", Općina Viškovo i Turis-
tička zajednica Općini Viškovo, te Primorsko-goranska žu-
panija. Si oni fi nancijski pomoru razvijanje glazbeneh talenti 
uz stručno vodstvo i na visokoj profesionalnoj razine, a se 
to besplatno za školani i roditelji. Čuda se vremena vredno 
delalo z decun. Organizirane su audicije, iskali se talentirani 
kanturi i kanturice. Snimljene su nove autorske pjesmi ke su 
del na čakavsken, a del na standardnen zajike. Posebnost 
ovega leta je da su izvođači na festivale bili prvi put i obuhva-
ćeni uzraston od drugega do osmega razreda. Pazilo se da 
pjesmi budu primjerene dobi izvođači i da se utječe na razvi-
janje glazbenega ukusa, a z ten i šire vidiki i glazbeni kriteriji. 
Tim stručnjaki činili su Aleksandar Valenčić poznati aranžer i 
glazbeni producent, te Dijana Grgurić diplomirana muziko-
loginja.
Izvođači je pratil stručni žiri va sastave: Ivana Marčelja, Du-
šanka Šekulja, Denis Mladenić, Darko Čargonja te Darko Đe-
kić.
Ozvanjali su dečji glasi. Antonela Dizdar školanka 7 razreda 
kantala je "Borin se" i povedala o prekrasnemu osjećaju juba-
vi prema jenemu mladiću, a Mateo Babić z 5. c jako bi bil rad 
fora. A ki ne bi? Lucija Kovačević z 7. d se j iskala i pitala "Gdje 
sam sad?".  Sebastijan Živković z 4. d jasno je rekal "Hoću bit 
svoj" i lepo zakantal.
A Roko Benić z 4. b bi se samo igral pa nan je i kantal pjesmu 
"Igra". A ki more zamislet svoje djetinjstvo bez dobre noni ka 

vavek vekon kokola, se pusti, i premuči sakakove nemotarije. 
Jubav prema none je posebna. O takovoj none je kantala Lu-
cija Baroš z 6. a. 
Tiziana Vratović povedala je o  jenemu "Slatkemu mačku". A 
da z jubavun se počinje i fi njuje zna i Nina Mrvić z 7. d pa je 
rekla "To malo ljubavi treba da srce ode do neba".
A ča se more storit jedan razigrani trio? Ma more zmešat se 
vokolo sebe pa su Mia Mioković, Iva Soldo z 2. b i Nora Marče-
lja z 4. a tako i storile.
Kanat i tanac
Lih zdola Saršoni stisli su se mići Ronjgi va keh je rojen veli 
čovek. Tamo z svoje Glavice, srdašne fortice gjedal je svoj 
kraj, o njemu kantal i sopal. Siguro bi bil  jako štiman da čuje 
ovu raskantanu kunpaniju. Znaju deca koliko je Matetić volel 
svoj kraj i kulik je značaj njigovega dela, pa su o njemu kan-
tale Nika Marčelja i Nora Marčelja z 4. a va pjesme "Profešur 
Ronjgov":
 "To muzika nas budi
Skala našeg kraja
S kun Matetićev glas dohaja.
Ni se tu večer samo kantalo leh i va oštren, plesnen ritme 
tancalo. Za to se pobrinuli tancuri z Ris dance centra by Ivona 
Brnelić ke su rastresle seh nas.
Najuzbudljiveji del večeri je bil onisti kada se j proglašavalo 
pobjedniki. Stručni žiri je rekal da je trećo mesto zamerital 
Roko Benić, z pjesmun "Igra", drugo mesto dobila je Tiziana 
Vratović, z pjesmun "Slatki mačak", a prvo mesto zameritala 
je Lucija Kovačević, z pjesmun "Gdje sam sad".
Lucija je najlepče kantala. Ona je z Pužićeve familije i siguro 
je nasledila nonotov talenat, voju i veselje živjenja. Aš nono je 
vavek vekon delal i kantal. Takoveh se judi već ne čuje. Za Lu-
ciju ćemo još siguro fanj puti čut aš je njiji talent neosporan. 
Štimani ča va našen kraje živeju mladi judi ki će ga gradit. Ve-
selili smo se sakoj zrečenoj besede, sakemu osmijehu i moru 
jubavi ka se ćutila va lepoj lipanjskoj večere pul Saršoni. 

Glazbeni festival mladih Halubje 2014. Piše: Nina Dukić Srok

NA OVOLETNJEN FESTIVALE VA SARŠONIMA PRVI PUT KANTALA SU I DECA OD DRUGEGA DO OSMEGA RAZREDA



Najljepša okućnica 1. mjesto: Vesna Vrbanc

Najljepša okućnica 3. mjesto: Danijela Čargonja

Najljepši balkon 2. mjesto: Mirjana Saršon

Poseban detalj 1. mjesto:  Zdenka Cetina

Najljepša okućnica 2. mjesto: Ervin Tomić

Najljepši balkon 1. mjesto: Aida Djedović

Najljepši balkon 3. mjesto: Dinka Saršon 

Poseban detalj 2. mjesto:  Vesna Bezjak
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Na području općine Viškovo i ove 
godine provela se akcija uređivanja 
okoliša. Turistička zajednica Opći-
ne Viškovo raspisala je natječaj za 
najljepše uređenu okućnicu, balkon, 
autohtonu arhitekturu i poseban 
detalj. 
Stručno povjerenstvo obišlo je, ocije-
nilo i fotografi ralo prijavljene objekte 
i na temelju ukupne ocjene odabralo  
najljepše uređene okućnice, balkone i 
autohtonu arhitekturu/poseban detalj.

Nagrađeni na Izboru za najljepše 
uređenu okućnicu, balkon, autohto-
nu arhitekturu i poseban detalj su:

Najljepše uređena okućnica:
1. mjesto: Vesna Vrbanc
2. mjesto: Ervin Tomić
3. mjesto: Danijela Čargonja 
Najljepše uređen balkon:
1. mjesto: Aida Djedović
2. mjesto: Mirjana Saršon
3. mjesto: Dinka Saršon
Najljepše uređena autohtona arhitek-
tura / poseban detalj:
1. mjesto: Zdenka Cetina
2. mjesto: Vesna Bezjak
3. mjesto: Davor Zibar
Svim sudionicima zahvaljujemo što su 
prepoznali važnost akcije uređenja okoliša 
te se nadamo suradnji i sljedećih godina.

NAGRADE  POBJEDNICIMA NATJEČAJA  URUČENE SU NA SVEČANOJ SJEDNICI OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE VIŠKOVO U 
RESTORANU RONJGI

Izabrani najljepša okućnica, balkon i poseban detalj

Poseban detalj 3. mjesto:  
Davor Zibar

Sedmu godinu za redom uspješnu manifestaciju Kastav 
Blues Festival ove godine su organizirali TZ Kastav, TZ 
Viškovo, Općina Matulji, TZ Čavle i Udruga Hal uz brojne 
pokrovitelje i sponzore. Festival koji je trajao od 1. do 4. 
kolovoza 2014. godine možemo okarakterizirati kao izu-
zetnu i značajnu četverodnevnu blues poslasticu na ovim 
prostorima. 
U nedjelju, 4. kolovoza 2014. održan je u Ronjgima gdje 
su se ljubiteljima bluesa predstavila dva vrsna sastava od 
kojih je prvi zagrebački Taste of Blues čiji članovi Tomas 

Blues poslastica u Ronjgima

Krkač, Branimir Bogundović Pif i Krešo Randić izvode glaz-
bu slavnog irskog gitarističkog virtuoza Roryja Gallaghera. 
Iako je treću večer festivala nakratko prekinula kiša, dobro 
pripremljenu publiku ništa nije moglo spriječiti u uživanju 
u vrsnim glazbenim interpretacijama. Nedjeljni nastup za-
ključen je odličnom svirkom trija škotskog pjevača i gita-
riste Stevieja Nimma.
Sudeći po uistinu dobroj posjećenosti i zainteresiranosti 
možemo s nestrpljenjem iščekivati sljedeću godinu i još je-
dan veći i bolji jedinstveni festival ovoga tipa u Hrvatskoj.

BROJNA PUBLIKA UŽIVALA JE U VRHUNSKIM IZVEDBAMA  ZAGREBAČKOG 
SASTAVA TASTE OF BLUES I GITARISTE STEVIEJA NIMMA



Izložba Udruge likovnih amatera "Braća Baštijan"

Program Crvenog križa

Folklorni programi privukli su brojne posjetioce

Večer zborskog pjevanja 

Prč išće kozu

Mladi kipari donirali školi svoje radove

Turniri košarke, odbojke boćanja ... 

Udruga Pokrenimo se izložila je svoje radove
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Bogat kulturni, sportski i zabavni pro-
gram priredile su u povodu Matejne 
Turistička zajednica Općine Viškovo i 
udruge s područja općine. Slavlje, koje se 
odvijalo od 15. do 26. rujna obuhvatilo 
je tridesetak programa, održanih u čast 
svetoga Mateja, zaštitnika župe i općine. 
U povodu najvećeg viškovskog blagdana 
udruge su prikazale svu  raznovrsnost 
svojih djelatnosti. Vrhunac zabave odi-
gravao se pod šatorom, koji se pokazao 
premaim da bi primio sve one koji su 
se željeli zabaviti u ritmu muzike popu-
larnih pjevača, a od petka do nedjelje 
nastupili su: Dražen Zečić, Hladno pivo 
i Jelena Rozga. Hvalevrijedan je podatak 
da je njihov nastup  osiguran sredstvima 
sponzora. 

Raznovrstan program započeo je u 
ponedjeljak u VTC-u Viškovo, izložbom 
slika »Dih Mediterana« Udruge likovnih 
umjetnika amatera »Braća Baštijan«, 
da bi se nastavio u srijedu, u prepunom 
Domu hrvatskih branitelja, komedijom 
»Prč išće kozu«, Udruge »Domoljub 
1909«, za čiju su se organizaciju pobri-
nuli Narodna knjižnica i čitaonica Ha-
lubajska zora i Ustanova »Ivan Matetić 
Ronjgov«.
U četvrtak, 18. rujna, svetim misama u 
Crkvi Sv. Mateja započelo je duhovno 
slavlje, odnosno prvi dan Trodnevnice, 
započete porukom „Gospodine nauči 
nas: vjerovati, moliti i ljubiti“.
Istoga dana, ispred OŠ Sveti Matej i DV 
Viškovo, Gradsko društvo Crvenog križa 
Rijeka, Aktiv darivatelja krvi Viškovo i 
Društvo Crvenog križa Viškovo prezenti-
rali su Zdravstveno edukativni program 
za djecu predškolske dobi, učenike os-
novne škole i mještane, dok je u prostoru 
školskog hola Kiparska Udruga Mato 
Tijardović Viškovo organizirala prigodni 
program uz donaciju skulptira nastalih 

na kiparskoj koloniji u Liscu. Posebnost 
6. po redu kiparske kolonije ove udruge 
predstavlja činjenica da su u izradi skul-
ptura prvi puta sudjelovali mladi kipari, 
stasali upravo u toj školici.
U večernjim satima u prostorijama Res-
torana Ronjgi održana je Svečana sjed-
nica Općinskog Vijeća, koja je ujedno 
označila i početak pravog slavlja.
Obilježavanju Matejne pridružio se i KD 
Ljiljan, organiziravši u Domu hrvatskih 
branitelja Večer sevdalinki uz sudjelova-
nje ansambla Šadrvan te zborova Sevda-
lije i Sebinj.
Petak 19. rujna, započeo je svečanim mi-
sama u Crkvi sv. Mateja, da bi se nastavio 
otvorenjem male školske sportske dvo-
rane u OŠ Sveti Matej. Sportski dio pro-
grama obilježio je KK „Viškovo“, ženskim 
košarkaškim turnirom za djevojčice, dok 
je Šahovski klub „Viškovo“ organizirao 
šahovsku simultanku sa šahovskim ve-
lemajstorom Ognjenom Cvitanom.
U znak sjećanja i zahvalnosti predstavni-
ci Općine i udruga položili su vijence na 
Centralni križ na groblju Viškovo.
Da tradicija zborskog pjevanja ima dos-
tojne nasljednike, posjetitelji su se mogli 
uvjeriti u šatoru na Milihovu, na Smotri 

dječjih zborova i skupina održanoj u 
organizaciji Dječjih zborova „Halubajči-
ći“ i „Zvona Viškova“. Iste večeri Ženski 
pjevački zbor „Marinići“ održao je Sve-
čani koncert „Matejna 2014“ u Domu 
hrvatskih branitelja, uz nastup: Ženskih 
pjevačkih zborova Marinići i „Korezin“, 
Mješovitog zbora „Corona“ Umag, „Lo-
vor“ Lovran, „Rosa“ Volosko, dok je kao 
gost nastupio Joso Butorac.
Subota, 20. rujna označila je treći dan 
Trodnevnice, dok su svjetovna događa-
nja obilježena sportskim natjecanjima: 
odbojkaški turnir, održan je u organiza-
ciji Odbojkaškog kluba „Sv.Matej 06“, 
Udruga roditelja „Pokrenimo se“ orga-
nizirala je 2. halubajski cross, a ispred 
stare škole u Saršonima, članovi BBK 
„Kvarner“ Viškovo, okupili su ljubitelje 
brdskog biciklizma te krenuli - biciklom 
po Halubju. 
Udruga likovnih umjetnika amatera 
„Braća Baštijan“ pridružila se slavlju još 
jednom manifestacijom, predstavom 
„Zeko traži mamu“, održanom u Domu 
hrvatskih branitelja, uz prigodnu izložbu 
za djecu mlađe školske dobi.
U Srokima je održana svečana primo-
predaja vozila, čime se vozni park DVD-a 

Piše: Doris Brusić

Bogat i raznovrstan kulturno-zabavni program

OBILJEŽAVANJE MATEJNE POPRAĆENO JE S TRIDESETAK PROGRAMA, KOJI SU ZAJEDNIČKI OSMISLILE KULTURNE I SPORTSKE 
UDRUGE, TURISTIČKA ZAJEDNICA I OPĆINA. MOTO MATEJNE - SRCE ZA MATEJNU - POZIV I DOBRODOŠLICA UPUĆENA SVIM 
POSJETIOCIMA 

MATEJNA 2014. 

Nastup Jelene Rozga u prepunom šatoru na Milihovu
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Halubjan povećao za još jedno vatro-
gasno vozilo.
Središnju svečanost toga dana pred-
stavljala je 17. smotra mažori timova i 
puhačkih orkestara, održana u organi-
zaciji Halubajskih mažoretkinja i Limene 
glazbe Marinići. 
Proslavi Matejne pridružio se i SKD 
Prosvjeta Pododbor Viškovo, Svečanom 
manifestacijom u Domu hrvatskih bra-
nitelja, dok je Dječji vrtić Malik, orga-
nizirao Humanitarnu prodaju kolača i 
dječjih radova na prostoru ispred Doma 
hrvatskih branitelja.
Na blagdan svetoga Mateja u nedje-
lju, 21. rujna, program je započeo na 
Nuntarevu natjecanjem u košenju za 
muškarce i žetvi sa srpom za žene. Na 
Boćalištu Marinići održan je međuna-
rodni ženski boćarski turnir. Natjecalo se 
šest kosaca, a prvo mjesto i pršut osvojio 
je Željko Ćiković, drugu nagradu, blok 
pancete Branko Jugo, a treću, bocunić 
vina, osvojio je Momčilo Bojić. U žetvi 
sa srpom prvu nagradu osvojila je Mira 
Ćuća, a drugu Bosiljka Tibljaš. 
U sklopu obilježavanja Matejne u pros-
torima Spomen doma Ivana Matetića 
Ronjgova, održana je tradicionalna 
Mantinjada pul Ronjgi.
Nakon svečane mise, koju je predvodio 
nadbiskup vrhbosanski kardinal Vinko 
Puljić točno u podne, započela je 8. 

Međunarodna smotra folklora „Viškov-
sko prelo“, manifestacija u organizaciji 
KUD-a Izvor, zabilježila je impozantnu 
brojku od preko pet stotina sudionika 
iz 11 kulturno-umjetničkih društava iz 
Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Slovenije 
i Austrije. Program je počeo od ranih ju-
tarnjih sati nakon svečane misi u župnoj 
crkvi sv. Mateja, odakle su u povorci kre-
nuli do šatora na Milihovu, gdje su nakon 
svečanog otvorenja društva predstavila 
svoje koreografi je, narodne nošnje i ples.
Za to vrijeme u domu i oko njega bilo 
je vrlo živo. Na parkiralištu iza općinske 
zgrade Udruženje obrtnika Viškovo-Kas-
tav-Klana-Jelenje organiziralo je uvijek 
atraktivno natjecanje u kuhanju lovač-
kog kotlića. Ljubitelji pikada nadmetali 
su se na turniru u elektronskom pikadu, 
održanom u Domu hrvatskih branitelja, 
u organizaciji Pikado kluba „Nevera“. U 
poslijepodnevnim satima na parkiralištu 
iza zgrade Halubajski zvončari održali su 
natjecanje u potezanju konopa.
Večer je obilježio KUD Halubjan kon-
certom pjevačkih zborova, uz nastup 
zbora Sveti Andrija iz Mošćeničke drage 
i KUD-a Halubjan u Župnoj crkvi.
Večer je završila u šatoru nastupom Je-
lene Rozge, dok je završnu manifestaciju 
označila MH ogranak u Viškovu, promo-
cijom Ljetopisa Općine Viškovo br. 8., 
održanom u Domu hrvatskih branitelja.

Središnje misno slavlje blagdana 
sv. Mateja predvodio je vrhbo-
sanski nadbiskup kardinal Vinko 
Puljić u zajedništvu sa svećenici-
ma Kastavskog dekanata. Slavlje 
je okupilo veliko mnoštvo vjerni-
ka od kojih su mnogi podrijetlom 
iz Bosne i Hercegovine te već de-
setljećima žive u Viškovu. 
Prigodna blagdanska propovijed 
kardinala Puljića za današnje je 
vrijeme aktualizirala poruku lika 
sv. Mateja, carinika. Kardinal je 
poručio da Bog ima povjerenja u 
čovjeka, da čovjeka traži uvijek, i 
u njegovoj grešnosti te poziva da 
na njegovo povjerenje čovjek od-
govori povjerenjem. Govoreći o 
značaju molitve, rekao je da mo-
litva čovjeka ispunjava ljubavlju, 
oplemenjuje i približava Bogu, a 
da misa gradi zajedništvo među 
vjernicima. Pozvao je vjernike da 
dušu ispune pouzdanjem u Boga, 
ohrabrio ih je u vjeri, te potaknuo 
da se angažiraju i daju svoj prilog 
izgradnji društva u kojem žive.

Središnje 
misno slavlje 
predvodio 
vrhbosanski 
nadbiskup 
kardinal Vinko 
Puljić 

Fešta domaće sopnje i kanta 33. Mantinjada pul Ronjgi, održana u sklopu Ma-
tejne u Spomen domu »Ivan Matetić Ronjgov«, okupila je osamdesetak sopaca 
i kantura. Ova tradicionalna manifestacija više od tri desetljeća održava se s 
ciljem poticanja sopnje na našim narodnim instrumentima i domaćega kan-
ta. I ove godine Ronjge su pohodili članovi društava sopaca i kantura iz Istre, 
i otoka Krka, a natjecali su se za nagrade u različitim kategorijama. Nagrade 
najuspješnijima uručili su predstavnici sponzora. 
Ovogodišnja Mantinjada održana je u spomen na Lea Ivančića, glazbenog peda-
goga, zborovođu, Matetićeva učenika i dugogodišnjeg člana prosudbene komi-
sije ove vrijedne manifestacije, koji je preminuo prošle godine. Počast Leu Ivan-
čiću održana je glazbom. U revijalnom dijelu u Ivančićevu čast zasvirali su sopci 
iz Kastva Goran Prša i Smiljan Grbac, a Ženski pjevački zbor »Učka« Matulji, pod 
vodstvom maestra Saše Matovine izveo je Ivančićevu i Matetićevu skladbu. 

33. mantinjada
Fešta domaće sopnje i kanta okupila je 
osamdesetak kantura i sopaca
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Iako jedno od najmlađih, 
Kulturno društvo Bošnjaka i 
prijatelja BiH "Ljiljan", okuplja 
velik broj članova i u svome 
dosadašnjem radu učestvo-
valo je kao glavni organizator 
ili suorganizator na mnogim 
humanitarnim priredbama, 
koncertima i televizijskim 
nastupima, glazbenim emi-

sijama, kako u našoj zemlji tako i u inozemstvu.
Tako je i ovog puta bogat program proslave Matejne, zaštitnika 

općine Viškovo, Svetog Mateja, obogaćen nastupom KD Ljiljan.
U dupke punom Domu hrvatskih branitelja u Viškovu, nastupio je 
ansambl „Šadrvan“ Kulturnog društva „Ljiljan“, dok su posjetitelji 
mogli uživati i u programu gostiju iz Srpskog kulturnog društva 
„Prosvjeta“, pododbor Viškovo, te Zbora Matice Slovačke.
Veliko zanimanje posjetitelja privukla je i izložba radova kreativ-
ne radionice „Seharica“, Kulturnog društva „Ljiljan“, a prisutni su 
mogli kušati i specijalitete tradicionalne bosansko-hercegovačke 
kuhinje, koje su pripremile članice kulinarske sekcije „Rahatluk“.
I na kraju, posjetitelji su pozvani da se svojim aktivnim sudjelo-
vanjem uključe u rad Kulturnog društva „Ljiljan“, i na taj način 
obogate njegovo djelovanje.

KULTURNO DRUŠTVO „LJILJAN“

Večer sevdaha privukla brojne posjetioce

26. rujna 2014. u Domu hrvatskih branitelja predstavljen je 
osmi svezak Ljetopisa općine Viškovo.
Tradicionalno, povodom Matejne, Ogranak Matice hrvatske u 
Viškovu svake dvije godine predstavlja novi Ljetopis u kojem 
su popisani događaji tijekom proteklih dviju godina, a pose-
ban interes uvijek bude Crtice iz prošlosti, prilog u kojem se 
na lokalnoj čakavštini postupno opisuju obitelji, način života, 
zanimljivosti i specifi čnosti pojedinih dijelova Halubja. 
Nakon što su u potpunosti opisane Srokova i Brnasova žu-
panija, ovim je sveskom završen rad na najvećoj Saršonskoj 
županiji. U ovom svesku opisane su obitelji koje su činile 
mjesta Mladenići, Bujki, Brtuni, Trtni i Biškupi. Ljetopis su 
predstavili Vidojka Lučić, Zlatko Krašković i Rajna Štokić 
koji su tijekom proteklih godina prikupljali i obrađivali 
podatke. Osim njih, svoj doprinos ovom vrijednom izdanju 
redovito daju Željko Šepić koji obrađuje fotografsku građu 

te uređuje priložene karte, Marina Frlan – Jugo koja je za-
dužena za jezične korekcije te glavna urednica Doris Brusić.
U programu su sudjelovali Mješoviti pjevački zbor Ronjgi 
i čakavčići OŠ Sveti Matej. Jednosatni program zaključen 
je uručivanjem primjeraka Ljetopisa i prigodnim riječima 
predstavnika Općine, Župe i Knjižnice Halubajska zora. Da 
se članovi Ogranka MH nisu umorili od ovog zahtjevnog 
projekta, pokazuje i najava devetoga sveska u kojem će biti 
dokraja obrađena Marčeljska županija.

Predstavljen Ljetopis općine Viškovo
MH OGRANAK U VIŠKOVU

Halubajske mažoretkinje i ovoletnju su Matejnu poštimale 
organizirajuć tradicionalnu smotru mažori timi, po 17. put. 
Va ten velen dele priključila se i Limena glazba Marinići ka je 
bila domaćin puhačken orkestron. Tako su zajedničkun forcun 
organizirali susret i druženje lepoti radosti i umijeća.
Muzikanti su sopli probrane glazbene poslastice, a divojki su 
svojen telon i z palicami izvodile čudesni pokreti.
A kako Halubajske mažoretkinje rado gredu na sako gosto-
vanje, jušto tako rado i pridu mnogobrojne njin prijatelice. Va 
tulika leta postojenja proputovale su naše lepe divojki celu 
Hrvatsku. Ovo leto poštimale su nas i tancurice z Slovenije, ča 
bi reć da je ov naš susret postal međunarodni, a to nan je veliko 
zadovoljstvo. Na ovoletnjoj Matejne s nami su bili: Halubajske 
Mažoretkinje, Twirling-mažoretni Klub PetElementov – Slove-
nija, Twirling Klub Logaških Mažoret – Slovenija, Svetonedelj-

ske Mažoretkinje, Porečke mažoretkinje, Mažoretkinje Grada 
Opatije, Halubajke Viškovo, Mažoretkinje Dubrovčan, Udruga 
mažoretkinja Murskog Središća, Mažoretkinje Nedelišća, 
Limena glazba Marinići, Orkestar Trstena Slovačka, Puhački 
orkestar KUD Ravna Gora i Puhački orkestar Lovran.

17. SMOTRA MAŽORI TIMOVA
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U organizaciji udruge "Halubje 2011" na igralištu NK Halu-
bjan 5. listopada 2014. po prvi puta u Primorsko - goranskoj 
županiji održana je 17. glavna uzgojna izložba njemačkih ov-
čara, poznata i pod nazivom ZIGER (njem. sieger = pobjednik). 
Za izložbu su prijavljena 134 psa, a na sam dan izlaganja pris-
tupilo je još desetak pasa.  Izlagači su stigli iz cijele Hrvatske, 
susjednih zemalja: Slovenije, Bosne i Hercegovine, Srbije, Ita-
lije, Mađarske, te iz nešto udaljenijih Makedonije, Bugarske, 
Rumunjske, Slovačke, Njemačke i Poljske.
Gosti su u Halubje počeli stizati već tijekom subote koja je 
također bila ispunjena bogatim programom namijenjenim 
ljubiteljima pasa. Prijepodne je održan uzgojni pregled za 
sve pasmine, a u popodnevnim satima su svi zainteresirani 
mogli prisustvovati predavanju gospodina Zdravka Kličeka, 
predsjednika Zajednice udruga uzgajivača njemačkih ovčara 
Hrvatske i suca Lothara Quolla. U popodnevnim satima odr-
žan je i trening za njemačke ovčare koji su se u punoj ljepoti 
pokazivali tijekom glavnog izložbenog dana - u nedjelju.
Njemačke ovčare ocjenjivala su dva SV suca pristigla iz Nje-
mačke: Lothar Quoll i Richard Braush. U pauzi izložbenog pro-
grama nastupile su mažoretkinje Halubajke. Brojni izlagači i 
posjetitelji mogli su uživati i u bogatoj ugostiteljskoj ponudi, 
a uspjehu cijelog zbivanja pomoglo je izuzetno lijepo vrijeme. 

Izložba je završila proglašenjem najboljih pasa te svečanom 
podjelom pehara koje je pobjednicima uručio zamjenik na-
čelnice Općine Viškovo, gospodin Denis Mladenić.
Ovakva događanja iziskuju velika materijalna sredstva, ali i 
angažman velikog broja ljudi. Zahvaljujemo Općini Viškovo i 
Primorsko-goranskoj županiji na fi nancijskoj potpori te svim 
sponzorima i volonterima na njihovom doprinosu. Zajednič-
kim djelovanjem uspjeli smo organizirati priredbu međuna-
rodnoga karaktera na koju Viškovo može biti ponosno. 

 UDRUGA "HALUBJE 2011" VIŠKOVO

17. glavna uzgojna izložba njemačkih ovčara Hrvatske
PO PRVI PUT U PRIMORSKO-GORANSKOJ ŽUPNIJI ODRŽANA JE UZGOJNA IZLOŽBA NJEMAČKIH OVČARA, POZNATA I POD NA-
ZIVOM ZIGER (NJEM. SIEGER = POBJEDNIK). ZA IZLOŽBU SU PRIJAVLJENA 134 PSA, A NA SAM DAN IZLAGANJA PRISTUPILO JE 
JOŠ DESETAK PASA.  IZLAGAČI SU STIGLI IZ CIJELE HRVATSKE, SUSJEDNIH ZEMALJA: SLOVENIJE, BOSNE I HERCEGOVINE, SRBIJE, 
ITALIJE, MAĐARSKE, TE IZ NEŠTO UDALJENIJIH MAKEDONIJE, BUGARSKE, RUMUNJSKE, SLOVAČKE, NJEMAČKE I POLJSKE.

Richard Braush, Denis Mladenić, Lothar Quoll i Željko Noll



IZ RADA UDRUGA | 2910 | 2014.

Oni rišu, pituraju igraju se z kolori. Slažu 
crtice, točkice, kvadrići. Ono ča vide, ćute 
i žele pretaču va umjetnička djela, z keh 
diši osobnost sakega pojedinca Udrugi li-
kovneh umjetniki amateri “Braće Baštijan” 
ka dela od 2006. leta. I pravi su nasljednici 
Baštijani. Zaljubljenici va svoj kraj, va saki 
kamičić i žlepčić. Jušto z te jubavi storena 
su umjetnička ostvarenja, ka su prikazana 
na izložbe s kun već tradicionalno počinje 
saka Matejna. Tako je i ovoletnja svetkovina 
Svetega Mateja počela z dihon lavandi i uli-
ki, z motivon ki se najviše voli, z oven našen 
kušćićen kamenite zemjice.
A kako j’ pranono rekal: “Kade ni mićega – 
neće bit ni velikega”, odrasli člani Udrugi 
jako štimaju ča uz njih rastu, delaju i stva-
raju i oni najmlaji. Dečica predškolskega i 
ranejega školskega uzrasta, ka su uključena 
va literarno-likovni sadržaji. Pak neč proči-
taju, napišu, neč recitiraju, narišu, njegujuć 
tako svoju besedu i zavičajnost. Zavin tega, 
subotnji dan Matejni započel je z dečjen 
danon. Kušćićen dečje Matejni. Prikazana je 
predstava “Zeko traži mamu” ku je parićal 
Veseli teatar, va organizacije odgajateljic DV 
Viškovo. Četrdesetak sudioniki potla pred-
stavi ilustriralo je ono ča njin se je va pred-
stave pijažalo, a stručni žiri nagradil je oni 
ki su bili najbolji. Roditelji, nonići, prijatelji 
zaljubljeno su gjedali svoje miće, pametne 
glavice, a dečica su ponosno oteli pokazat 
se ča su se navadili i ča moru storit. A moru i 
umeju čuda tega, a pod stručnen vodstvon, 
kega ova Udruga zasigurno ima, njih je na-
predak i uspjeh siguran.
Udruga je aktivna kroz celo leto, pa njiji rad 
rezultira gotovo saki mesec z nekun novun 
postavun izložbi. Va januare mesece pos-
tavljena je izložba “Zvončari i maškare” va 
knjižnice pul Marinić, kade su uz odrasleh 
svoji maškarani osjećaji povedala i dečica 
kroz prigodne recitaciji.
Va februare je članica Udrugi gđa. Jadranka 
Cetina uz promociju slikovnice “Japnenica 
ale Japlenica” imela i svoju izložbu. No vred-
no je reć da su ilustracije slikovnice nastale 
baš va radionice Udrugi. Događaj su popra-

UDRUGA LIKOVNEH UMJETNIKI AMATERI “BRAĆA BAŠTIJAN”

Zaljubljenici va svoj kraj, pravi su nasljednici Baštijani

Piše: Nina Dukić Srok

tili i najmlaji recitirajuć i povedajuć svoje 
besedi na temu našega kraja. 
Va marte je postavjena izložba, puna osje-
ćaji, lepoti, nježnosti i jubavi, onakova ka-
kovu moru regalat samo ženi, materi, hćeri. 
“Rožice za rožice” nazvale su svoju izložbu 
Snježana Host, Jadranka Cetina i Senka 
Jugo Đekić, postavljenu va Gitar caff eu va 
Kastve, a uoči osmega marča. Va ten marče 
mesece predstavil se v Reke z izložbun ak-
vareli i Goran Haski, član Udrugi.
April je mesec kada obilježavamo Dan 
naše Općini. A ona je obzidana z kamikon i 
gromačun. Pak kamo ćeš lepče leh izložbu 
stavit mej kamiki i gromaču i to mej grižu 
kamena, na Lončevu grižu. Tamo skudar 
moreš fi kat Gromišćine, celoj Kastafšćine, 
se dole do Kirije i Bodulije i vaje preko do 
Opatije. I ovega su vijaja zamešala prstići 
dečica pak su va suradnje z TZ Viškova i 
Planinarsken društvon storili pravu pone-
štru. Poneštricu na Lončevoj griže s ke se 
jako dobro vidi va celi svet, va budućnost. 
Tema izložbi povodon Dana Općini bila je 
animalizam, ča bi reć životinje. I ovega su 
vijaja zamešala prstići dečica pak su va 
suradnje z TZ Viškova i Planinarsken druš-
tvon storili pravu poneštricu na Lončevoj 
griže s ke se jako dobro vidi va celi svet, va 
budućnost.
Va maje mesece je Majevica. Diše lilas-
te trumbetice, ti srdačni tulčići, grozdići 

opojneh cvetić. Majevica, hrastić, jorgovan, 
kako got da se zove, krasi saku kuću i gru-
nat halubajskega kraja. Delavi umjetnici 
Udrugi poštimali su Majevicu i feštu na Mi-
lihove, pak su na svojen štande nutili sliki, 
suveniri, vrećice i vesele lunbrelice z moti-
von majevice.
Va lipnje je Domaći radio i njigov Domaći 
kantunić imel 200-tu emisiju. Bila je vela 
fešta pul Saršoni, a onput je i Udruga pro-
davala sliki i suveniri, a prihod regalala va 
humanitarne svrhi.
Lipi su teh dani posipevale dih leta, a mi 
smo se družili na staroj šterne pul Kosi, ku 
su člani Udrugi pomladili, razveselili pos-
tavjajuć izložbu z domaćemi motivi. Dečica 
su recitirala, a i sami storili kulisi, kako bi 
svoje predstavljanje storili čin lepčen i inte-
resantnejen.
Va sedmen mesece je već navada da Udru-
ga ima ”Leto va knjižnice”. A kad već ni 
bilo pravega teplega leta, onakovega kada 
“nebo i zemja gori”, postavjena je izložba 
z ”dihon leta”. Va ten isten mesece članica 
Udrugi gđa. Katarina Datković Mendrila 
svoje je sliki izlagala va Bakarce.
Nekadar da su judi fi njevali leto z Belun ne-
dejun. A ova naša Udruga z Matejnun. Puno 
delamo i lepo se družimo. Surađujemo z 
Turističkun zajednicun i z semi Udrugami 
Općini. 

Hvala sen ki prepoznaju našu voju. Ako 
i neki od vas ima žeju da se druži s nami 
pridite i postanite članon vesele i vredne 
umjetničke kunpanije!
Kontakt: Zdenka Cetina – 091/5139736

UDRUGA JE AKTIVNA KROZ CELO LETO, PA NJIJO DELO REZULTIRA GOTOVO SAKI 
MESEC Z NEKUN NOVUN POSTAVUN IZLOŽBI.
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LIMENA GLAZBA MARINIĆI

Tradicionalni nastupi i gostovanja
OSVOJENA NAGRADA NA 15. MEĐUNARODNEMU FESTIVALU MAŽURETKINJA I GLAZBI

Čin su letnje ferije fi nile Marinićevi muzikanti krenuli su s 
provami. Prej ferija, ke smo zameritali, odelali smo jedno 
važno gostovanje. Ovega puta va suradnje s Opatijskemi 
mažuretkinjami otputovali smo va Italiju, točneje va Gu-
lianovu. Ta grad smešten je na Talijanskoj škornje, s jako 
dugemi pješčanemi plažami kade turizam i ribarstvo igraju 
velu ulogu va razvoju grada. Nemojte mislet da smo došli 
samo neč videt, mi smo i sopli. Gulianova je ugostila veli broj 
mažuretkinj i limenih glazbi z celega sveta na 15. međuna-
rodnemu festivalu "Mažuretkinja i glazbe". Naše Opatijske 
mažuretkinje plasirale su se putem audicije, kao prvi pred-
stavnici Hrvatske va povijesti ove manifestacije. Gostovale 
su grupe z seh kraji ovega sveta se od Litve pa do Japana. 
Kako bi najboje predstavili svoje mesto, a i svoju državu, za-
počelo se zajedničkin defi leom po ulicami grada, a kašneje 
se se razvijalo va natjecateljskemu duhu. Pa tako su se naše 
divojke s Opatijskeh mažuretkinj natjecale va više skupin, 
kade su osvojile nagrade za najboju mladu grupu. A pokla 
smo in mi pomogli va natjecanju za najboju koreografi ju iz-
vedenu va ukupnemu programu, kade smo osvojili grupnu 
nagradu. 
Sigurno se pitate kakova je to koreografi ja bila, s kun smo 
osvojili prvu nagradu? 
Se je počelo s idejun da bi mažuretkinje pustile se teh svo-
jeh palic i promenile karjeru va stuardese. Mi smo in to ne-
kakor pokušali omogućit, ali smo kroz sopnjadu, pa smo ih 
propejali va avione kroz pol sveta. One su se pobrinule da 
si parićaju kuferi, a mi smo ih pejali malo do Italije, pa smo 
otputovali za New York. Pokla su odletele malo do Rio de Ja-
nerio, pa malo nazad va Europu do Francuske na can-can 
i posjetile Beč kade su odtancale jedan valcer. A uspješno 
smo sleteli va Gulianovu kade smo osvojili nagradu med 
velun konkurencijun od dvajset i šest grup z celega sveta. 
Ugodno druženje, a i jedna nova suradnja pokazale su se 
pravin izboron. Na povratku doma dogovorili smo i jedno 
međusobno druženje va Opatijskemu kraju kade smo uz je-

dan dobar roštilj i dec vina proslavili osvojenu nagradu ali i 
dogovarali daljnje nastupe.

Prvi nastup va crekve
Limena glazba Marinići po prvi put je sopla va crekve, i to 
povodon dana zaštitnika župe Sv. Ivana Krstitelja na Škuri-
njah. Povodom zaštitnika župe va večernjemi urami održana 
je maša, a sve to popratili smo uz jedan mići program pri-
mjeren za takovu prigodu. Takova suradnja nan se zapježala, 
pa smo uspostavili i suradnju s župun Sv. Matej na Viškoven, 
kade smo ulepšali procesiju ka se održavala na dan obilježa-
vanja crkvenog blagdana Telova.  
Kako ne bi rekli da smo se celo leto kupali i sunčali, već tra-
dicionalno smo zasopli va Vranje. Vranja van je mićo mesto z 
druge strane Učke. Z Vranja nan dohaja na prove jedan mu-
zikant. Va Vranje smo već skoro pa kod doma, pa tako već za 
njihu Petrovu vavek in parićamo koncert, i pokla nastavimo 
druženje s domaćini. 
Kad je teplina popustila, a daž nan ni dal da produžimo 
godišnji, okupili smo se va Dome pu Marinić i krenuli s pro-
vami i parićevali se za nadolazeću Matejnu. A za Matejnu 
već tradicionalno smo va suradnje s Halubajskemi mažu-
retkinjami organizirali smotru mažuri timova i međuna-
rodni susret puhačkih orkestara. Kot i sako leto, prodefi -
lirali smo kroz centar Općine Viškovo, a se to dofi nili smo 
s koncertnen programon. Ovo leto pozvali smo naši dragi 
prijatelji z Lovrana – Puhački orkestar Lovran, Puhački or-
kestar  KUD-a “Sloga” Ravna Gora i naši prijatelji s Slovačke 
puhački orkestar Trstena ki su se predstavili va dva sastava.
A sad, ni nego poć se parićevat za Božićno-novoletnji kon-
cert i pomalo razmišjat ča i kako za maškarani šušur. A do 
onda ki bi otel more nas doć videt i čut va prostorije Doma 
Marinići saki pundejak i č etrtak od osan ur večer. Morda Van 
se i zapijažamo kroz sopnjadu i putovanja pa se upišete i na 
interni glazbeni tečaj. 

Romina Colnar 
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Dječji zbor Zvona Viškova ove je godine povodom obilježa-
vanja Matejne po osmi put zaredom bio domaćin smotre 
dječjih zborova i Udruga. Uz domaćine i Dječji zbor Halubaj-
čići, svojim su nastupom program uljepšali i gosti, zborovi OŠ 
"Turnić" i OŠ "Pećine" te rock bendovi "Copy paste" i "Rockam".
Realizaciji ovog događaja za najmlađe mješta-
ne općine Viškovo pomogla je TZ te direktorica Ma-
rina Jurić kao i sami roditelji kojima se ovim putem 
srdačno zahvaljujemo. Zahvaljujemo se  Župi Sveti Matej te 
župniku mons. Ivanu Nikoliću koji su nam krajem svibnja 
omogućili da snimimo dječju pjesmu duhovne tematike pod 
imenom "Od Tebe imam sve" koju djeca rado izvode na smo-
trama i nastupima.
Već dugi niz godina, na najpoznatijem dječjem festivalu "Kvar-
nerić", koji okuplja talentirane pjevače škola i udruga Primor-
sko-goranske županije i ove je godine imao predstavnika s po-
dručja naše općine. Festival se ove godine održao po 13. put u 
Rijeci i Matuljima.
Zvona su se kao i prijašnjih godina natjecala u skupini Udruga. 
Ove smo godine na festivalu predstavili baladu pod imenom 
"Moj nonić" koja je prema tekstu Jurje Rupčić nastala u glazbe-
noj radionici uz aranžman Aleksandra Valenčića.
Mentorica Ivana Marčelja dodijelila je ulogu solistice najstarijoj 
članici zbora, Antoneli Dizdar koja je odlično interpretirala zah-
tjevnu, glazbenu priču o noniću.

Plesnu koreografi ju osmislile su članice Laura i Zara Vidović, a 
njima su se na pozornici u plesu pridružile i Nina Baraba, Ana 
Dizdar, Matea i Martina Kožul, Sara Glaser, Dorotea Maltašić, 
Ivana Janjić, Mila i Iva Soldo te Sara Bezjak Brozović.
Zbor je polučio brojne rezultate:
1. nagrada žirija
2. nagrada publike Rijeka
2. nagrada publike Matulji
2. nagrada publike sveukupno
Sretni i zadovoljni, uspjeh smo proslavili slatkim delicijama 
koje su pripremile naše mame i none, a uskoro slijedi i druže-
nje u kinu Cinestar. Zbor početkom travnja slavi 10. obljetnicu 
djelovanja. O proslavi obljetnice svakako ćete čitati i u nekim 
od sljedećih brojeva Glasnika. 

DJEČJI ZBOR ZVONA VIŠKOVA

Balada "Moj nonić" okrunjena nagradama žirija i publike 

KUD "Halubjan" marljivo radi na usvaja-
nju novih pjesama i obnavljanju starih, 
te niže brojne nastupe. Nakon Božićnih 
koncerata uslijedila su dva Uskrsna:
- jedan samostalni večernji nastup u 
Crkvi sv. Mateja 21. 04. na Uskrsni pone-
djeljak, a drugi 26. 04. u Crkvi sv. Jurja u 
Brseču, održan na poziv Zbora iz Mošće-
ničke Drage. 
- 18. 05. povodom Jelenine u Kastvu, is-
pred malog zavičajnog muzeja "Idičina 
peknjica", osim nekoliko domaćih pjesa-
ma, premijerno smo izveli skladbu "Pulin" 
te izmamili srdačan pljesak.
Najviše vremena i truda uložimo za 
nastup u Poreču. I ove godine, već tra-
dicionalno, nastupili smo na 42. susretu 
zborova "Naš kanat je lip". Združeni sa 
zborom DVD Drenova i Zborom liječni-
ka Rijeka otpjevali smo tri pjesme: Pulin, 
Šterna i Zvoni pjesma. Svaki put iznova 

uživamo u ovoj jedinstvenoj manifestaciji 
u prekrasnoj Istarskoj sabornici koja  budi 
nacionalni ponos, ljubav prema svome 
kraju, istarsko-primorskom melosu i ča-
kavskom izričaju. Stoga se ponovno spre-
mamo za nastup iduće godine.
- 28. 06. nastupali smo u Kosima na pri-
redbi "Šterne – izvor života". 
- 05. 07. Zbor je nastupio na druženju 
umirovljenika PGŽ u Park Šumi – Lokve, 
Golubinjak.
- Jedan tužni događaj obilježio je mjesec 
rujan, dana 15. 09. 2014. umro je naš 
bivši dugogodišnji član, Ivica Širola, u 
83. godini života. Veliki dio svojega živo-
ta pjevao je u zboru – bas dionicu. Bio je 
veliki kavalir i pun životne mudrosti. Svi 
smo ga voljeli i cijenili. Žao nam je, dragi 
naš barba Ive, da niste više među nama, 
ali ostajete u našim srcima i NEKA VAM JE 
VJEČNA PJESMA.

- Za Matejnu pozvali smo u goste zbor 
"Mareta" iz Mošćeničke Drage, a nastu-
pali smo u Crkvi sv. Mateja nakon večer-
nje sv. mise. Naši dragi gosti otpjevali su 
crkvene skladbe, a mi smo uz duhovne 
i nekoliko zabavnih. Dirigent je bio jako 
zadovoljan našim pjevanjem, pa smo se 
svi skupa u tom raspoloženju još lijepo 
počastili i zabavili.
- Obavještavamo kako ćemo do kraja ove 
godine održati promociju monografi je 
KUD "Halubjan" kroz povijest. Monografi -
ja prikazuje djelovanje KUD-a Halubjan u 
prvih stotinjak godina svoga rada na pro-
micanju i očuvanju autohtonog izričaja 
našega kraja njegujući izvornu kulturnu 
baštinu. Bit će to vrijedna i zanimljiva 
knjižica svakome tko voli i cijeni ovaj kraj. 
O datumu promocije bit ćete pravovre-
meno obaviješteni putem plakata, služ-
benih pozivnica i nekih medija.

KUD "HALUBJAN"

S novim repertoarom u nove nastupe 

Nastup na Kvarneriću                                                  Foto: Sandra Krunić



Glasnik Općine Viškovo32 | IZ RADA UDRUGA

Kako je udruga „Marčeji“, između os-
talog, osnovana zbog očuvanja tradi-
cije i običaja, pokušavamo koliko je to 
moguće spasiti od zaborava ono malo 
starina koje su nam preostale. Jedna od 
njih je svakako i granični kamen neka-
dašnje Marčejske županije, smješten 
na predjelu Čmaž, na Petrolejskoj cesti, 
nekoliko stotina metara od raskršća za 
Studenu. Kamen je u prošlosti označa-
vao tromeđu tadašnjih županija Marčelji 
Sroki i Breza, oblika trostrane prizme i sa 
uklesanim slovima na svakoj strani: M 
S L. Desetljeća oborina bure i ljudskog 
djelovanja ostavila su traga na njemu 
tako da je bio prilično neugledan, zaras-
tao u zelenilo i prepušten zaboravu. Prije 
nekoliko godina na njega je skrenuo 
pozornost i Josip Lučić – Botrin u jednom 
tekstu Glasnika Općine Viškovo. Danas, 
nekoliko desetaka metara od CZGO 
Marišćina i tutnjave teških bagera, bio je 
gotovo osuđen na propast.
Odluka je pala vrlo brzo. Kamen treba 
urediti i označiti prigodnom pločom. 
Rok: Marčejski dani 2014., posljed-
nji vikend u lipnju. Prvi korak bio je 
ishodovanje dozvola za radove od 
Županijske uprave za ceste, a zatim 
su članovi udruge i simpatizeri krenuli 
sa čišćenjem i učvršćivanjem kame-
na. Nakon toga trebalo je osmisliti i 
recenzirati tekst te naravno izraditi i 
postaviti ploču. Sve je bilo spremno do 
te subote 28. lipnja kada se na lokali-
tetu okupio popriličan broj mještana, 
članova Udruge te gostiju iz Općine. Uz 
prigodne govore te uz pomoć našega 
Iveta Jardasa Matijaševega otkrivena 

Povijest i značaj kamika Marčejske županije
UDRUGA „MARČEJI"

je spomen ploča sa sljedećim tekstom:
„Ovi granični kamik na lokalitete Čmaž 
je va vreme austrijskega carstva bil 
kunfi n mej županijami i katastarskemi 
općinami Marčeji Sroki i Breza“  
Nakon otkrivanja sudionici su se pre-
selili u prostorije Stare škole Marčelji, 
a nakon kratkog osvježenja članovi 
udruge Deni Lončar i Ozren Štefan po-
kušali su iz danas dostupnih povijesnih 
izvora ispričati kratku povijest kastav-
skih županija i samog mjesta Marčelji.
Ivo Jardas u svojoj knjizi „Kastavština“ 
piše da se ne zna od kad je Kastavština 
razdijeljena na županije, ali se u nekim 
spisima spominje već prva polovica 
15. stoljeća. Kastavština je ukupno bila 
podijeljena na 33 županije, a područje 
Halubja sačinjavale su županije Brnčići, 
Brnasi, Marčeji, Sroki, Saršoni i dje-
lomično Blažići. Godine 1819. nakon 
izmjere zemljišta i uređenja katastra 
od svake županije nastale su porezne 
i katastarske općine. Kako o povijesti 
graničnog kamena nema povijesnih za-
pisa, logično bi ga bilo smjestiti upravo 
u to razdoblje nakon uređenja katastra, 
odnosno u prvu polovicu 19. stoljeća.
Posebno područje u svojoj građi, Jardas 
posvećuje županima. Župani su birani 
izravno od strane mještana svake tri 
godine na javnom skupu bez velike 
pompe. Morali su to biti vrijedni i po-
šteni ljudi koje je narod poštivao. Tre-
bali su biti dobri govornici i imati do-

voljno vremena za županijske poslove. 
Kao glave sela i županije bavili su se sa 
svim važnim pitanjima, od popravljanja 
putova, čišćenja šterni, čišćenja sni-
jega, očuvanja starih običaja, pratnje 
marčejskih zvončara, do presuđivanja 
u svađama između susjeda. Svoj posao 
obavljali su volonterski, osim naknade 
za dolazak na sjednice Općinskog vije-
ća u Kastav. Spomenuli su se i poznati 
župani: Barba Mate Marčelja Brentarić 
sa stažem od 18 godina i barba Ivić 
Antonov sa stažem od 25 godina.
Nakon izlaganja uz prigodnu riječ i 
stihove Berta Lučića koje je recitirao 
Vanja Štefan stavili smo točku na ovaj 
značajni projekt za našu Udrugu i 
Općinu Viškovo, ali i za očuvanje povi-
jesti ovoga kraja.

Predsjednik udruge „Marčeji“
Dino Štefan

Spomen ploču otkrio je gospodin 
Ivo Jardas 

OBILJEŽEN KAMEN KOJI JE U PROŠLOSTI OZNAČAVAO TROMEĐU TADAŠNJIH ŽUPANIJA MARČELJI SROKI I BREZA
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Dva zlata i srebro rezultat je mladih 
kickboxing boraca iz Marinića na Svjet-
skom kadetskom i juniorskom prven-
stvu u kickboxingu, održanom od 6. do 
14. rujna u Riminiju. Luka Tomljanović i 
Lorena Jurišić osvojili su titule svjetskih 
prvaka, Luka u point fi ghtu u konku-
renciji mlađih kadeta do 47 kilograma, 
Lorena Jurišić u light contactu, u kate-
goriji starije kadetkinje do 50 kg, dok je 
Sara Pešut ponijela titulu viceprvakinje 
svijeta u point fi ghtu u konkurenciji 
starijih kadetkinja do 42 kilograma. 
Mladi sportaši, članovi KBK „Sušak“, 
s osmijehom pričaju o treninzima pod 
vodstvom Branka Fibingera, svom 
velikom uspjehu u Riminiju, ali i o trenu-
cima opuštanja i šetnje ovim prekras-
nim turističkim mjestom. Ipak, skrom-
no priznaju, sjaj medalja sa svjetskog 
prvenstva – najvrijednija je nagrada koju 
su mogli poželjeti, jer na ovom prestiž-
nom natjecanju sudjelovalo je 2080 
natjecatelja iz 65 država, od kojih i 90 
natjecatelja iz Hrvatske. 
Luka Tomljanović je do zlatne medalje 
došao redom pobijedivši u osmini fi na-
la Mađara  Istvan Magyara, u četvrtfi -
nalu Meksikanca Oscar Eduardo Garcia 

Rodrigueza, u polufi nalu Talijana Fran-
cesko Romana te u fi nalu i drugog 
Mađara Istvana Lakatosa. Luka je sve 
borbe osim fi nala dobio uvjerljivo pre-
kidom zbog bodovne razlike od deset 
bodova. U fi nalu je uvjerljivo pobijedio 
Mađara na bodove rezultatom 9 :1.  
Lorena Jurišić je na svom putu do 
Svjetske prvakinje redom pobjeđiva-
la u osmini fi nala Austrijanku Vanessu 
Paizer  (borba je završila nerješeno 1:1 
ali kako je Lorena bila bolja u drugoj 
rundi preglasavanjem sudaca pobjeđuje 
Austrijanku 2:1), u četvrtfi nalu Britanku 
Isabellu Palubitzki (sudačkom odlukom 
3:0), u polufi nalu Talijanku Veronicu 

Fenaroli jednoglasnom sudačkom 
odlukom 3:0, te u fi nalu Slovakinju 
Viktoriu Kazikovu 2:1 (borba je završila 
nerješeno 1:1 i ponovno sudačkim pre-
glasavanjem Lorena pobjeđuje 2:1 ). 
Lorenin uspjeh je tim veći što ona ove 
godine prvi puta nastupa u kategoriji sta-
rijih kadetkinja te je imala borbe sa cura-
ma koje su dvije tri godine starije od nje. 
Sara Pešut je na svom putu do Svjetske 
viceprvakinje u osmini fi nala pobijedila 
Slovakinju Stellu Levicki, u četvrtfi nalu 
je pobijedila Poljakinju Paulinu Turilsku, 
u polufi nalu Bugarku Gabriela Katsaro-
vu da bi u fi nalu izgubila borbu od druge 
Bugarske predstavnice Ive Stoimenove.

SJAJ MLADIH VIŠKOVLJANA NA SVJETSKOM KADETSKOM I JUNIORSKOM PRVENSTVU U KICKBOXINGU, 
ODRŽANOM U RUJNU 2014. GODINE U RIMINIJU (ITALIJA)

Luka i Lorena prvaci svijeta, Sara – srebrna

Sportsko-rekreacijska sekcija koja djeluje u sklopu Udruge umi-
rovljenika Viškovo redovito bilježi spjehe u organizaciji  raznih 
druženja, rekreiranja, pa i osvajanja medalja i pehara. Veliko za-
nimanje članovi su pokazali i za druženjima sa susjednim udru-
gama, čime se širi krug prijatelja i poznanstava, izmjenjuju iskus-
tva o djelovanju i radu udruga, ne samo u sportu, već i rješavanju 
svakodnevnih problema te poboljšanju življenja u poodmaklim 
godinama.  Uz vodstvo sekcije Miljenka Mladenića i pomoć 
voditelja pojedinih grana natjecanja sudjelovali su na turniri-
ma u Kastvu, Viškovu, Matuljima, Jelenju, Opatiji, Golubinjaku... 
Na navedenim turnirima, koji se pretežno održavaju povo-
dom dana općina, te na godišnjim druženjima udruga umirov-
ljenika PGŽ-a u Golubinjaku, članovi Udruge umirovljenika 
Općine Viškovo natjecali su se u raznim sportskim granama: 
pikado za žene, briškula i trešeta (M i Ž), boćanje, trčanje u vreći i 
slično. Postignuti su zavidni rezultati, osvojeno je 18 pehara koji 

danas krase vitrine udruge, a natjecatelji, koji su osvojili jedno od 
prva tri mjesta, okrunili su se medaljama.
Sportsku ekipu predstavlja četrnaest osoba i jedna do dvije re-
zerve . U igrama je do sada sudjelovalo dvadesetak članova, što 
je još uvijek malo u odnosu na brojnost udruge,  stoga pozivamo 
sve umirovljenike zainteresirane za sport i rekreaciju da nam se 
prijave. Udruga ima mogućnost i organizacije treninga u pojedi-
nim disciplinama, tako da si svaki pojedinac može omogućiti da 
svoje slobodno vrijeme provede u sportu i druženju.

UDRUGA UMIROVLJENIKA VIŠKOVO

Druženje uz zabavu

Luka, Andrea, Lorena, Sara i trener Branko Fibinger
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PIKADO KLUB „NEVERA“

NEVERICE VRATILE TITULU DRŽAVNIH PRVAKINJA
OVAJ VISOKI SPORTSKI DOSEG, JOŠ VIŠE IZDIŽE ČINJENICA DA IM JE OVO DRUGA TITULA U TRI GODINE POSTOJANJA.

Izniman rezultat koji je obilježio proteklu sezonu pripada 
našim Nevericama, koje su nakon dvije godine, ponovno 
osvojile titulu, onu najprestižniju, titulu državnih prvakinja. 
Ovaj sam po sebi visoki sportski doseg, još više izdiže činje-
nica da im je ovo druga titula u tri godine postojanja. No put 
do ovog trofeja, usporedivši ga s prvim, bio je daleko teži s 
obzirom da su se u skupini našle sa stobrečkim Tuningom, 
aktualnim prvakinjama i respektabilnim zagrebačkim A1. 
Iako je u najavama prozvana „skupina smrti“, naše curke 
lako prolaze dalje i već tada je bilo očito da će se borba za 
tron voditi sa zagrebačkim Coloseumom. Naime, radi se o 
ekipi satkanoj od „starih iskusnjača“. Na samom kraju tako 
je i bilo. Napet i težak meč koji ne stane niti u nekoliko reda-
ka teksta, okončan je kod rezultata 8:8, izlazom na dvostruki 
20. Ta osobita čast pripala je, kako i priliči, kapetanici ovog 
ženskog kolektiva, Vlasti Stankić. 

Vlatka Lešić okrunila sezonu u ženskoj konkurenciji
Ništa manje vrijedan rezultat ostvarila je na pojedinačnom 
Prvenstvu Hrvatske, Vlatka Lešić čime je ovim dostignućem, 
okrunila sezonu u ženskoj konkurenciji, opravdavši time svo-
ju nadmoć i titulu najbolje u hrvatskoj Masters seriji turnira. 
Od ostalih rezultata koji su ostvareni u protekloj sezoni i ko-
jih je zaista nemalo, prisiljeni smo ih, zbog obima, navesti u 
taksativnom obliku.
U prvoj ligi, imali smo nove stare županijske prvake, koji su tu 
titulu vratili nakon godine posta. Svoju uigranost dočarali su 
i na završnici Kupa PGŽ-a gdje su šesti put za redom osvojili 
ovaj priznat i vrijedan trofej. Malo je nedostajalo da i na Kupu 
Hrvatske ostvare sličan plasman, ali zagrebačko Janje Alfa, 
vječiti rivali su nas zaustavili na trećoj stepenici od vrha.
Susret sa Janje Alfom u Senju presudio je ovogodišnjeg po-
bjednika na državnom u Senju. U međusobnom ogledu, fi -
nalu prije fi nala, momčad s Halubja izgubila je prednost u 
samom fi nišu susreta i na taj način propustila priliku za 
obranu titule. Zagrepčani su nakon toga bez nekog značaj-
nijeg otpora, osvojili svoju treću titulu.
Naši drugoligaši postali su viceprvaci lige te su time ostvarili 
plasman u viši rang, tako da ćemo u sljedećoj sezoni imati 
čak tri ekipe s prvoligaškim statusom. Svoju veliku priliku da 
se sa stilom oproste od druge lige, propustili su na protek-
lom državnom prvenstvu završivši na četvrtom mjestu, na 
korak do pehara i prilike za uspon na postolje. 
Klapa Nevera, naši drevni, a od sljedeće sezone i bivši trećeli-
gaši, oprostili su se od svoje „domicilne“ lige na pamtljiv način. 
Na završnici regionalne lige završili su kao viceprvaci i time 
ostvarili, plasman u viši rang i pravo nastupa na državnom 
prvenstvu, gdje su skupljali neophodna iskustva doguravši 
do devetog mjesta. Petom pozicijom na županijskom Kupu 
otvorila im se mogućnost nastupa na završnici Kupa Hrvat-
ske, gdje iako u krnjem sastavu, ubiru nezaboravno iskustvo.

Za kraj smo ostavili naše aktualne prvakinje koje su ovom 
pothvatu pridodale i titulu regionalnih prvakinja, i to treći 
put zaredom. 
Svoj prvi nastup na završnici regionalnog Kupa, premda u 
krnjem sastavu, okončale su na drugoj poziciji. Priliku za 
popravak imale su ubrzo na završnici Kupa Hrvatske, u Po-
reču, međutim morale su se zadovoljiti trećom pozicijom. 
U teškom polufi nalnom susretu sa zagrebačkim A1 u ne-
izvjesnom trećem krugu izgubile su prednost od 2:1 i sa 
dvije pobjede ekipa sa Kustiošije s ukupnih 3:2 vraća dug 
iz Senja, kada su one bile poražene i zaustavljene na trećoj 
poziciji.
Treći naslov ekipnih državnih prvaka, u protekle tri godine, 
te tri pojedinačne titule državnih prvakinja u istom razdob-
lju, bez regionalnih titula stavlja ovaj kolektiv u sam vrh 
sportskih dostignuća, ne samo kao najtrofejniji klub s Halu-
bja, već se to može sagledati i puno šire.
U nedjelju 21. rujna zadnjeg dana Matejne, u vremenu od 13.00 
do 23.00 sati, organizirali smo već sedmi po redu turnir u elek-
tronskom pikadu koji je odigran u nekoliko disciplina.

Sportski pozdrav
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Anksioznost je naziv za osjećaj sličan 
strahu. Rezultat je niza biokemijskih 
promjena u tijelu koje nam pažnju us-
mjeravaju prema onome što doživlja-
vamo prijetećim.
Anksioznost često osjećaju učenici 
tijekom provjere znanja ili javnih nas-
tupa. Većina mladih se s takvim situ-
acijama dobro nosi. Umjerena razina 
anksioznosti je čak i korisna jer mo-
tivira na ulaganje truda i obavljanje 
školskih obaveza u zadanom roku. 
Ispitnu anksioznost može potaknuti 
nametnuti visoki osobni standard, od-
nosno, očekivanje maksimalnog us-
pjeha uz istovremeni strah da ti krite-
riji neće biti zadovoljeni. Djeca roditelja 
koji modeliraju anksiozno ponašanje 
tj. opisuju probleme djeci kao nerješi-
ve i opasne, mogu početi vjerovati da 
ne postoji uspješan način suočavanja 
s problemima i odustati od pronalaže-
nja načina za smanjenje anksioznosti. 
Istraživanja usmjerena na ispitivanje 
uloge škole na anksioznost učenika su 
pokazala da postoji pozitivna poveza-
nost između natjecateljske atmosfere 
u razredu, pritiska nastavnika i pove-
ćane ispitne anksioznosti kod učenika. 
Također se pokazalo da su djeca koja 
imaju nekakve teškoće u učenju više 
anksiozna od svojih vršnjaka.

Karakteristike anksioznosti
Ispitna anksioznost se manifestira 
kroz misli, pon ašanja i tjelesne reakci-
je. Neki od čestih simptoma su ubrzan 
rad srca, površnije disanje, zabrinutost, 

očekivanje negativnog ishoda, psiho-
motorni nemir i izbjegavanje stresnih 
situacija.
Središnja karakteristika je zabrinutost. 
Još tijekom pripreme gradiva javljaju se 
misli o mogućim negativnim ishodima i 
potencijalnim posljedicama (npr. pada 
na ispitu). Učenik u sjećanje selektiv-
no doziva loša iskustva i omalovažava 
vlastite sposobnosti. Kružno, nepro-
duktivno špekuliranje ostavlja manje 
prostora za produktivan rad. Ponekad 
misli mogu biti toliko katastrofi čne da 
dovedu do osjećaja gubitka kontrole i 
odustajanja. Pri samom ispitu, učenik 
se usmjerava na anksiozne tjelesne re-
akcije (npr. osjećaj vrućine), svoju oko-
linu (npr. „što će drugi reći“) i pogreške 
koje je učinio. Anksiozni pojedinci teže 
zanemaruju ometanja iz okoline i treba 
mi više vremena da pažnju usmjere s 
jednog zadatka na drugi. Visoke razine 

anksioznosti narušavaju koncentra-
ciju i pamćenje, sprječavaju učenika 
da pruži najbolje od sebe i postigne 
uspjeh u skladu sa svojim sposobnos-
tima, što čini ispitnu anksioznost jed-
nim od glavnih ometajućih čimbenika 
u postizanju uspjeha na svim akadem-
skim razinama. 

Nepovoljni učinci 
anksioznosti
Anksioznost što je djeca doživljavaju 
u ispitnim situacijama ima mnoge ne-
povoljne učinke na dobrobit i razvoj 
djeteta. Kronična ispitna anksioznost 
u pravilu je povezana s niskim samo-
poštovanjem, uzrokuje emocionalnu 
patnju, doprinosi stvaranju negativnih 
stavova prema školi, dovodi do ne-
povoljnog statusa među vršnjacima i 
lošeg odnosa s učiteljima. Anksiozni 
mladi su skloniji povlačenju i izbjega-
vanju situacija koje im stvaraju ank-
sioznost. U ekstremnim slučajevima, 
učitelji ih mogu doživjeti nemotivirani-
ma, lijenima i manje sposobnima. Drugi 
učenici mogu svoju napetost manifes-
tirati agresijom, ometanjem nastave i 
ispadima u ponašanju radi čega dobiju 
etiketu problematičnih učenika.
Blaže simptome anksioznosti je mogu-
će naučiti kontrolirati uvježbavanjem 
akademskih vještina, tehnikama opu-

Misaone Ponašajne Tjelesne

narušena pažnja i koncentracija
problemi s pamćenjem i dosjećanjem
teškoće u izvršavanju zadataka
pretjerana osjetljivost
zabrinutost
kognitivne distorzije
samoomalovažavanje

malaksalost
motorički nemir
 izbjegavanje
povlačenje
ubrzani govor
neobično ponašanje
 iritabilnost
perfekcionizam
nedovršavanje zadataka
traženje laganih zadataka

ubrzano lupanje srca
otežano disanje
crvenilo kože
znojenje
 lokalizirana bol
tikovi
glavobolja
napetost u mišićima
problemi sa spavanjem
mučnina
povraćanje
enureza

Piše: Iva Vukušić, mag. psihologije
Centar za javno zdravstvo Viškovo, Marinići 9

Strah od ispita ili tzv. ispitna anksioznost
TKO SE BOJI ŠKOLE JOŠ? OKO 30% UČENIKA IMA JAK STRAH OD ISPITA KOJI IH OMETA U POSTIGNUĆU
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štanja i traženjem socijalne podrške. 
Anksioznost koja značajno narušava 
svakodnevno funkcioniranje, važno je 
prepoznati jer ona može biti znak za 
prisustvo drugih emocionalnih proble-
ma i pokretač za razvoj težih psihičkih 
poremećaja. U takvim je slučajevima 
preporučeno potražiti stručnu pomoć.
Što roditelji mogu napraviti za dijete 
koje se boji ispita:
budite dosljedni u postavljanju pravila 
i provođenju discipline budite strpljivi 
i spremni saslušati izbjegavajte pod-
cjenjivati i pretjerano kritizirati iznosi-
te realistična očekivanja i postavljajte 
dostižne ciljeve prihvatite pogreške 
kao normalni dio odrastanja pohvalite 

i potkrijepite trud iako je ishod lošiji 
nego što ste očekivali potičite obavlja-
nje obaveza (npr. domaće zadaće, ku-
ćanskih poslova) i slobodnih aktivnosti 
u skladu s interesima i mogućnostima 
ne postupajte s osjećajima, pitanji-
ma i izjavama o osjećajima kao da su 
smiješna i nevažna potražite stručnu 
pomoć ako problem ustraje i nastavlja 
ometati svakodnevno funkcioniranje

Mali savjeti za smanjivanje 
straha od ispita
Prije ispita:
• planirajte učenje 
• dobro naučite gradivo 
• zadajte si realne ciljeve

• ne razmišljajte o prošlim negativnim 
situacijama ili mogućim budućim ka-
tastrofama
• potražite pomoć
• bavite se fi zičkom aktivnošću, jedite 
zdravo i dovoljno se naspavajte

Za vrijeme ispita:
• Određena količina straha je normal-
na
• Duboko diši
• Ohrabri se rečenicama kao što su 
„Učio/la sam“, „Ja to mogu“, „Neće se 
ništa strašno dogoditi“, „Nije bitno što 
drugi kažu“...
• Znaš više nego što misliš da znaš. 
Koncentriraj se na sadržaj.

Magnetic d.o.o. osnovan 1998. godine 
i vremenom se razvio u respektabilno 
poduzeće koje ima dva skladišta u Se-
svetama, nekoliko kamiona te dvade-
setak stalno zaposlenih djelatnika. U 
želji da se približimo kupcima u Primor-
sko-goranskoj županiji, nedavno smo 
otvorili prodajni centar u Viškovu na 
adresi Gornji Sroki 43/1.
- Zastupnici smo renomiranih tvrtki 
Schwepa i Haering sa 130 godišnjom 
tradicijom proizvodnje fasada u Nje-
mačkoj, koje za nas proizvode pod 
našom robnom markom "Magmax".
Nudimo kompletni fasadni sustav sa 
europskim Etag certifi katom i peto-

godišnjom garancijom, te integrira-
nim karbonskim vlaknima, algicidima i 
fungicidima u završni sloj fasade.
- fasade i boje toniramo na licu mjesta 
po našoj i ton kartama drugih proizvo-
đača - nema čekanja.
- također nudimo i program suhe grad-
nje proizvođača Rigips i Siniat, te najpo-
voljniju cijenu profi la za suhu gradnju.
- naravno, u ponudi su i svi ostali gra-
đevinski materijali po povoljnim cijena-
ma.
- u suradnji s Metis d.o.o. odobravamo 
0,50kn / kg pri zamjeni azbestnih ploča 
s obiteljskih kuća i pomoćnih objekata.

 

MAGNETIC - prodajni centar građevinskog materijala

OD NEDAVNO U GORNJIM SROKIMA

MAGNETIC d.o.o.

Radno vrijeme  
07 - 17, sub.  07 - 13 
mob: 099/2161-101
tel: 051/620-369
fax: 051/614-081
mail:nedeljko@magnetic.hr
web:www.magnetic.hr
 
MAGNETSKA PRIVLAČNOST
MAXIMALNA KVALITETA                      
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in memoriam Vladimir Jugo 1940.-2014.
Dobitnik nagrade Općine Viškovo za životno djelo u 2011. 
godini za cjelokupno postignuće koje predstavlja izuze-
tan doprinos razvitku i ugledu Općine Viškovo.

Vladimir Jugo rođen je 7. ve-
ljače 1940. godine u Gornjim 
Jugima. Osnovnu školu po-
hađao je u Viškovu i Kastvu. 
Nakon završetka Prve riječke 
hrvatske gimnazije, na kojoj 
je bio oslobođen mature kao 
odličan učenik, upisuje Filo-
zofski fakultet u Zagrebu i sa 

23 godine stječe diplomu i zvanje profesora njemačkog 
jezika i fi lozofi je. Radio je kao profesor u kastavskoj školi 
za odgajatelje, u bakarskoj Nautici, a tri godine i u osnov-
noj školi u Viškovu.

Kao lektor i novinar, a kasnije i urednik radio je u Novom 
listu, a 1974. godine prelazi u Radio Rijeku i 10 godina 
uređuje vrlo popularnu emisiju „S primorske poneštrice“.
U Novi list se vraća 1977. godine gdje kao novinar ostaje 
sve do umirovljenja 2005. godine. U stotinama napisa i 
priloga popularizirao je svoj zavičaj.

Jedan je od glavnih osnivača omladinskog kluba „Ha-
lubjan“ te je svojim velikim zanosom i entuzijazmom sa 
mnogim istomišljenicima organizirao i plesove u Domu 

Viškovo. Organizirao je mnogobrojne turnire na Baštija-
novu. Krajem 1969. godine bio je i inicijator osnivanja NK 
„Halubjan“, za kojeg je dugo godina i igrao. 
Sudjelovao je u izdavanju knjige u čast srebrnog jubileja 
NK „Halubjan“, 1996. godine. Matica hrvatska, Ogra-
nak Viškovo, izdaje mu 2003. godine čakavsku knjigu 
„Hodi vreme, nosi breme“, a 2005. godine i drugu pod 
nazivom „Veli i mići pod zvezdami“. Bio je suradnik na 
foto-monografi ji „Halubajski zvončari“, a također i u knji-
zi „Mlekarice“. Surađivao je na mnogim knjigama koje je 
izdavala škola, boćarski klub „Marčelji“ i NK „Halubjan“, a 
šira javnost ga dobro poznaje po čakavskim kolumnama 
„Neverin“ u Novom listu.
Svojim zapisima i popularizacijom običaja i navada Halu-
bajštine, ostavio je trajan trag za mnoge buduće genera-
cije koje će u njegovim razmišljanjima znati prepoznati i 
upoznati Halubje i Kastavštinu i njihovu tradiciju i užance. 
U kolumnama, zbirkama, esejima i knjigama koje ostaju 
iza Vladimra Juga, zvanog Veli, čitaoci će uvidjeti toplinu 
čakavskog izričaja, simpatiju prema domaćem običnom 
čovjeku i ljepoti jednostavnog života protkanog trpnim 
radom na halubajskoj zemlji.

Možemo slobodno reći, da je Vladimir Jugo godinama bio 
sinonim, pratitelj i kritičar događanja i življenja u svom 
Halubju. 
Veli, hvala Ti za se ča si storil za vojeni zavičaj pisanun 
besedun, ali i djelima! 

JAVNA KNJIŽNICA I ČITAONICA “HALUBAJSKA ZORA”

Mjesec hrvatske knjige 2014

Dobrodošli!

književno 
veče sa 

Stipom 
Božićem,

 u srijedu, 
22. 10. u 19 
sati

u dvoranu 
Doma Ma-
rinići, iznad 
Knjižnice.

 “Idemo u knjižnicu” – besplatni upis za prvašiće na obje lokacije 15. 10. do 14. 11. 

Nacionalni kviz za poticanje čitanja “Ljubav za početnike “ 15. 10. do 20. 10.

Pužići i Ježići u Ogranku Viškovo – posjeta predškolaca iz DV Viškovo 15. 10. do 14. 11.

Vratite zaboravljene knjige, mi praštamo zakasninu! 15. 10. do 22. 10.

Besplatni upis za nezaposlene uz potvrdu Hrvatskog zavoda za zapošljavanje 15. 10. do 14. 11.

Izložba umjetničke fotografi je “Ljubav u prirodi” Željka V. Šepića 15. 10. do 14. 11., Marinići

Ljubav prema knjigama – pričaonica za niže razrede osnovne škole 23.10.  u 15 sati, Marinići

Stipe Božić i njegovi planinarski pohodi – književna večer 22.10. u 19 sati, Marinići

“Feratom do vrha” – predavanje Planinarskog društva Viškovo 6. 11. u 19 sati, Marinići

Posjeti predškolaca Središnjoj knjižnici Marinići, iz Dječjih vrtića Maza i Zvončica 15. 10. do 14. 11.

Pozivamo 
Vas na
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|  KUTAK ZA RODITELJE
VAŠ USPJEŠAN PREDŠKOLAC, DENSMORE, 
Ann Kako naučiti dijete boljem samopouz-
danju i komunikativnosti kroz savladavanje 
desetak ključnih vještina još u predškolskoj 
dobi....? Saznajte kroz niz savjeta i prijedlo-
ga.
METODOLOGIJA UČENJA Kako svojem 
školarcu, ali i sebi samima olakšati proces 
učenja kroz zabavne vježbe i zadatke.
SVJESNI RODITELJ, TSABARY, Shefali Knjiga 
je napisana za svakoga tko se bavi djecom 
bilo koje dobi, a naša nesavršenost je naj-
vrijedniji alat za promjene.

BELETRISTIKA ZA DJECU
MAŠA I KLAUN, PILIĆ, Sanja Maša u novoj 
avanturi sa zabavljačem, klaunom, uči 
kako nasmijati ljude.
VUK KOJI JE TRAŽIO LJUBAV, LALLEMAND, 
Orianne Bio jednom jedan vuk, drag, ali 
usamljen, i odlučio je potražitiw svoju dra-
gu....
VUK KOJI JE HTIO BITI DRUGE BOJE, LAL-
LEMAND, Orianne Nježna pričica za male 
vučiće i vučice koji misle da nisu dovoljno 
lijepi/e....
VUK KOJI JE HTIO OBIĆI SVIJET, LALLE-
MAND, Orianne Vuk na putu oko svijeta, 
hoće li ga naučiti nečem novom?
TINTIN U ZEMLJI CRNOG ZLATA, KNJIGA 6, 

Priredila: Ivana Perak www.halubajska-zora.hr

HERGE Tintin u novim pustolovinama....
BELETRISTIKA ZA ODRASLE
SAKUPLJAČ OČIJU, FITZEK, Sebastian 
Mračni psihološki triler čija se radnja ras-
pliće od kraja prema početku...
ZAMKA, CHILD, Lee Novi vrhunski triler iz 
Serijala o Jacku Reacheru.
GABRIELOV ZANOS, REYNARD, Sylvain 
Drugi dio senzualne trilogije koja je očarala 
čitateljice diljem svijeta.
TAJNI DNEVNICI GOSPOĐICE MIRANDE 
CHEEVER, QUINN, Julia Kako pobijediti sve 
strahove i izboriti se za ljubav u još jednom 
vrhunskom ljubiću!
OSVOJI LJUBAV, KNJIGA DRUGA, REED, J. C. 
Druga knjiga vruće trilogije koja je osvojila 
cijeli svijet....
SAČUVAJ LJUBAV, KNJIGA TREĆA, REED, J. C. 
U završnici ljubavne trilogije, sve su karte 
pale na stol....
BRAČNI ZAPLET, EUGENIDES, Jeff rey Velika 
povijesna ljubavna priča 19. stoljeća, na-
bijena intelektualnim razgovorima i suko-
bom spolova.
ČELIČNO SRCE, SANDERSON, Brandon Uz-
budljivi početak znanstveno-fantastične 
trilogije o ratu i osveti...
TKO PREŽIVI, PRIČAT ĆE, MACFARLANE, 
Seth Roman napisan prema scenariju uz-
budljive komedije smještene u uzbudljivi 
svijet vesterna.

STRUČNA ZA ODRASLE 
KOLIKO DALEKO SRCE VIDI, NEPO, Mark 
Spiritualne priče koje prosvjetljuju dušu i 
potiču na razmišljanje.
RONJENJE U HRVATSKOJ, ANDRIĆ, Miro 
Bogato opremljen vodič s popisom 116 
ronilačkih lokacija u Hrvatskoj i prekrasnim 
fotografi jama.
ZAŠTO MUŠKARCI ŠUTE?, CAPUTO, Iaia 
Analiza položaja muškarca u modernom 
društvu i potreba za redefi niranjem njihove 
uloge.
EMPATIJA, KRZNARIC, Roman Prednosti 
empatije u današnjem društvu mogu 
poboljšati kvalitetu života svih pojedi-
naca.
USTRAJNOST, SANDBERG, Sheryl Žene u 
modernom poslovnom okruženju mogu 
spojiti i privatni i profesionalni život te se 
ravnopravno natjecati s muškarcima na 
tržištu rada.
ENCIKLOPEDIJA NADNARAVNOG, MAT-
THEWS, Rupert U ovoj knjizi susreće-
mo se s najrazličitijim neobjašnjivim 
pojavama: od duhova, zombija, vješti-
ca do NLO-a i Bermudskog trokuta....
STAROEGIPATSKI JEZIK, ŠEKRST, Kristina 
Stručna knjiga koja uspješno povezu-
je popularni pristup staroegipatskom 
jeziku s prikazom početne gramatike i 
pisma.

NOVI PROJEKT KNJIŽNICE

Projekt mama – dijete
Knjižnica je u suradnji s budućim mamama pokrenula novi zanimljivi projekt pod 
nazivom Mama – dijete. Unutar različitih grupa korisnika, posjetitelja i vjernih či-
tatelja u našoj Knjižnici, odlučili smo da će nam u jednom vremenskom razdoblju 
(trudnoća, porođaj, novorođenče, 1. rođendan djeteta) buduće mame biti u cen-
tru naše pozornosti.
Naša stalna članica, Dunja Paurević, zdušno je prihvatila sudjelovanje u projektu. 
Tijek njezine trudnoće pratimo kroz zanimanje za posebnu vrstu literature, koja 
prati njezinu trudnoću, poput zdrave i prirodne prehrane, te prirodne kozmetike. 
Njezin hobi – čitanje lijepe književnosti, sada je proširen na stručnu literaturu o 
trudnoći, odgoju i njezi budućeg djeteta, ali i pripremi njezinog sina Luke, petogo-
dišnjaka, na novog člana u obitelji.

Pravi trenutak za knjigu Dunja Paurević
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Autor fotografi je: Željko Šepić 

u oku kamereu oku kamere

Fotografi ja s izložbe Željka Šepića “Ljubav 
u prirodi” postavljene u Narodnoj knjižnici 
i čitaonici "Halubajska zora". Izložba se 
može razgledati tijekom obilježavanja 
Mjeseca hrvatske knjige (15. listopada do 
15. studenog  2014.).
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